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• Vánoční strom na Karlově náměstí 
pochází letos z Kolína ze soukromé za-
hrady v ulici Na Pustině. Druhý vánoč-
ní strom, který bude stát na sídlišti po-
chází také z Kolína, z lokality K Vinici.
Letos se pod vánočním stromem na 
Karlově náměstí objeví betlém, jehož 
autorem je Pavel rajdl. Součástí betlé-
mu bude i tradiční schránka na vánoč-
ní přání. Vánoční strom bude rozsvícen 
25. 11. v 17 hodin. 

• Poslední letošní trh - Vánoční - se 
bude konat 15. prosince na Karlově ná-
městí.

• Již od 1. prosince lze  zakoupit dárko-
vý certifikát na 49. ročník Kmochova 
Kolína. Více na straně 7.   

• Taneční klub Crossdance přivezl ze 
svého prvního mistrovství světa ve spe-
ciálních párových tancích a latino dis-
ciplínách dva tituly mistrů světa, tři ti-
tuly vicemistrů a další skvělá umístění. 

• Město Kolín denně na splátkách půj-
ček zaplatí 330 tisíc korun. Dluhová 
služba na příští rok je 125 milionů ko-
run, z toho úrok činí 39 milionů.

• Zastupitelé schválili dvě nové vyhláš-
ky omezující konzumaci alkoholu na 
veřejnosti a provozování automatů v 
centru města. 

• V souvislosti s přechodem na nový typ 
občanských průkazů od 1. ledna 2012 
dojde k technologické odstávce systému 
zajišťujícího výrobu občanských prů-
kazů i cestovních pasů (CP). Vydává-
ní nových občanských průkazů si vyžá-
dá omezení činnosti pracoviště občan-
ských průkazů a cestovních dokladů. Z 
důvodu odstávky systému CDBP bude 
do 30. prosince omezeno přijímání žá-
dostí a výdej e-pasů a občanských prů-
kazů . Více na str. 4. 

stručně z radnice

bleskově z městaVážení občané města Kolína,

blíží se konec kalendářního roku a nové 
vedení je ve svých funkcích již 12 měsí-
ců. To jsou dva dobré důvody ke krát-
kému zamyšlení, k rekapitulaci úspě-
chů i bolestí, které naše město v uply-
nulém období zažilo.  Je však nutné na-
hlédnout i do období příštího a pokusit 
se v nelehké hospodářské situaci nejen 
našeho města, ale i státu, ba dokonce 
celé Evropy nalézt východiska a pozitiv-
ní řešení, která přispějí ke spokojenější-
mu životu nás, obyvatel Kolína.

Zadluženost města, jak všichni dobře víme, je enormní. Pokud rozpočítáme městský dluh 
na každého jednotlivého obyvatele, potom dojdeme ke smutnému závěru – jsme opravdu 
nejzadluženějším městem České republiky. Tato skutečnost samozřejmě a zákonitě musí 
výrazně ovlivňovat další možnosti a potenciál rozvoje Kolína. Dobrou zprávou je fakt, že 
od loňského listopadu, tedy od našeho nástupu do funkcí, zadlužení města nestoupá. Ba 
naopak. Nejen že plníme závazky vyplývající z dluhové služby, ale daří se nacházet i systé-
mová řešení, která alespoň částečně sejmou z města břemeno jeho nepříjemných závazků. 
Podařilo se nám získat návratnou bezúročnou finanční výpomoc od Ministerstva financí 
ve výši 37,4 milionů Kč, díky níž jsme umořili jeden z městských úvěrů a ušetřili tak milio-
ny odplouvající ve formě úroků z městské kasy. Rovněž vedeme úspěšná jednání o restruk-
turalizaci celého městského dluhu a již se nám podařilo dosáhnout jednoznačných úspě-
chů – například snížení úrokových sazeb. Tyto kroky by ovšem neměly valný smysl, pokud 
bychom se nepodívali pravdě do očí a stejně jako každá zadlužená rodina či domácnost 
nedošli k jasnému, byť nepopulárnímu závěru – je třeba šetřit. A pokud v rodině nemá-
me dostatek financí, je bohužel třeba odložit „dovolenou a nákup nového auta“ – v přípa-
dě města rozumějme velké a nikoliv nezbytné investice. A je třeba dobře definovat možné 
zdroje financí a pokusit se je maximálně využít. 
Vedení města nechce jít pouze cestou nepopulárního zvyšování nájemného a daně z ne-
movitosti, byť i tato opatření jsou, k  nevelké radosti, nutná. Chtěl bych na následujících 
příkladech demonstrovat, že úspory hledáme ve všech oblastech a k hospodaření města 
přistupujeme systémově a s rozvahou. Oproti předchozím letům lze vykázat úsporu za 
úklidové služby na všech pracovištích městského úřadu ve výši 1.100.000 korun ročně. Na 
tisku městského zpravodaje, který právě držíte v ruce, ušetříme 350 tisíc korun za rok. V 
případě rámcové smlouvy na telekomunikační služby jsme dosáhli slevy 21 procent, za vy-
užívání internetu se nám podařilo sjednat slevu 25 procent. Dále jsme snížili počet sys-
temizovaných míst na městském úřadu z 206 na 200, což znamená výraznou úsporu na 
mzdových prostředcích. A musím zdůraznit další věc – poprvé se podařilo dosáhnout sice 
úsporného, ale stabilizovaného městského rozpočtu bez prodeje a zbavování se městské-
ho majetku, snad s výjimkou několika městských bytů, jejichž prodej byl pro město jedno-
značně výhodný.  To je věc v Kolíně po dlouhá léta nevídaná.
První rok byl především rokem stabilizace a nastolení nových trendů ve vedení města. Ne-
jednalo se jen o úsporná opatření jako taková, ale i o uvědomění si reality a o ústup od 
megalomanských projektů, na které v současnosti město Kolín jednoduše nemá dostatek 
financí. Naší základní filozofií je plynulý, vyvážený rozvoj města při zohlednění nedobré 
finanční situace. To je doprovázeno změnou stylu a prezentace samotného úřadu. Proběh-
lo několik veřejností dlouhodobě žádaných personálních změn, úřad „zeštíhlel“, zpřehled-
nil se jeho organizační strom, rozšířily se úřední hodiny, byl vytvořen nový styl prezenta-
ce včetně upraveného znaku a nového městského loga, poprvé v historii byla v Kolíně za-
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vedena funkce mluvčí úřadu, byly vytvořeny nové, modernější a 
přehlednější internetové stránky, na nichž jsou transparentně zve-
řejňovány podmínky výběrových řízení a přehledy všech uzavře-
ných smluv. Členové vedení města spolu na rozdíl od časů minu-
lých bez jakýchkoliv problémů a řevnivosti komunikují a pracu-
jí skutečně týmově, kompetence jednotlivých úředníků jsou přes-
ně dány v nově definovaných náplních práce.  Kolín se rovněž 
připojil k projektu Lepší místo, který umožňuje přímou a rych-
lou komunikaci mezi veřejností a konkrétními úředníky o každo-
denních problémech našeho města (odkaz naleznete na webových 
stránkách města). 
Důkladnému přezkumu byly podrobeny rovněž smluvní vzta-
hy města s dodavateli služeb, v případě nevýhodných smluv do-
šlo buď k jejich vypovězení (pokud to bylo ze znění daného doku-
mentu možné) nebo alespoň k jednání o výhodnějších podmín-
kách pro město Kolín. To se netýká jen zmíněných právních slu-
žeb, tisku zpravodaje či úklidu radnice, ale například i smlouvy s 
firmou AVE. Zde byla nastolena nová forma komunikace, kdy se 
vedení města na pravidelných schůzkách setkává s jednatelem fir-
my a veškeré připomínky jsou předávány přímo. Spolu se zástupci 
této společnosti konají představitelé města Kolína pravidelné in-
spekční cesty, jejichž účelem je podrobné mapování (ne)pořádku 
v ulicích a sjednání následné nápravy. V jednání jsou i případné 
dodatky k uzavřené smlouvě, které by měly samozřejmě přinést 
užitek občanům města.  
Stranou pozornosti nezůstává ani další velmi ožehavé a pro Ko-
lín bolestné téma, kterým je bezpečnost. Musíme se bohužel potý-
kat s objektivní skutečností, která je městem přímo neovlivnitel-
ná – nedostatečným počtem státních policistů v našem regionu. 
Je však třeba hledat řešení, která jsou v naší kompetenci. I proto 
byl navýšen personální stav Městské policie Kolín a od ledna 2012 
vstoupí v účinnost nová koncepce s pracovním názvem „Strážníci 
do ulic“. Kolín bude rozdělen na rajony, přičemž každému z nich 
bude přináležet konkrétní pochůzkář. Občané města budou mít 
na „svého strážníka“ telefonní kontakt a budou ho tak moci v pří-
padě nesnází přímo oslovit. Zdůrazňuji, že se bude jednat o po-
chůzkáře, tedy pěší policisty. V letošním roce se nám rovněž po-
dařilo získat dvě dotace z ministerstva vnitra, které nám umožní 
rekonstrukci kamerového systému ve městě, vytvoření kvalitního 
záznamového zařízení a rozšíření stávajících kamerových bodů 
do problémových lokalit. Listopadové zastupitelstvo se rovněž za-
bývalo vyhláškou omezující pití alkoholu na veřejnosti a provozo-
vání hracích automatů ve středu města. Doufám, že výše zmíně-
ná opatření povedou k většímu pocitu bezpečí všech slušných oby-
vatel našeho města!
Rád bych se ještě zastavil u tématu dotace a na jednoznačných 
faktech dokázal, že ani v této oblasti nebylo město Kolín neúspěš-
né. Získali jsme již zmíněnou dotaci 1.380.000 korun z Minis-
terstva vnitra na program prevence kriminality, 33.825.000 ko-
run ze Státního fondu životního prostředí na zateplení a rekon-
strukci mateřské školy v Bezručově ulici, 11.974.000 korun rov-
něž ze Státního fondu životního prostředí na zateplení základ-
ní školy v Masarykově ulici, 2.202.000 korun na regeneraci ze-
leně a 200.000 Kč z programu regenerace městských památko-
vých rezervací na výměnu oken kolínského zámku. Městem zři-
zované školy si vydobyly z programu EU školám 23 milionů ko-
run. Čerpáme i dotace z kraje na neinvestiční akce, letos jsme zís-
kali 2.700.000 korun. Jinou kapitolou je dotace ve výši 80 milionů 
korun na rekonstrukci čistírny odpadních vod, o které se toho již 
dost napsalo. Přestože jsme splnili, stejně jako 40 dalších měst v 
Česku, všechny podmínky předepsané ministerstvem, dosud jsme 
dotaci neobdrželi. Vidíme však úspěch v tom, že oproti mnohým 
jiným městům máme, podle oficiálního sdělení Ministerstva ži-
votního prostředí, stále šanci dotaci obdržet. Pevně věřím, že v 

první polovině příštího roku peníze do Kolína přijdou. V daném 
případě skutečně striktně odmítám jakékoliv pochybení na stra-
ně Kolína. Naopak, město Kolín na rozdíl od řady ostatních od-
mítnutých obcí a měst dosud bojuje a napravuje tak chyby našich 
státních orgánů.
Je samozřejmě možné pokračovat ve výčtu našich aktivit, do kte-
rých jistě patří nemalé investice do sociální oblasti, například 
zvýšení komfortu života klientů domova důchodců, obnovení asi-
stenční služby pro seniory, zahájení činnosti vládní Agentury pro 
sociální začleňování, dále pak změny v kolínské dopravě, podpo-
ra kolínské kultury a sportu, snaha o alespoň částečné zvelebe-
ní našeho bytového fondu, zavedení a organizace farmářských (i 
dalších) trhů… Je ovšem třeba i s upřímností přiznat, že ne vše 
jde hladce a jednoduše. Finanční limity našeho města jsou ome-
zené a uvědomujeme si, že zanedbanost chodníků a silnic je v ur-
čitých lokalitách stále alarmující, že dětská hřiště v mnohých čás-
tech Kolína dosluhují (zde ovšem přinášíme pozitivní zprávu – v 
příštím roce alespoň dvě z nich projdou úplnou rekonstrukcí), že 
ne všechny nápady a sliby se podařilo během tohoto roku realizo-
vat. Kolín se nedočkal ani žádné významné investiční akce v po-
době stavby sportovní haly, rekonstrukce vodárenské věže či na-
příklad opravy autobusového nádraží. Ve zmíněném bodě nemo-
hu být ani pro rok 2012 přílišným optimistou – ekonomická situa-
ce státu, kdy daňové výpadky činí pro naše město milionové část-
ky, nedává příliš nadějí na výrazné ekonomické oživení Kolína. 
Cesty k získání nadstandardních finančních prostředků do Kolí-
na jsou v současnosti v podstatě jen dvě – úspěšné žádosti o do-
tační tituly (zde ovšem město nemusí mít dostatek prostředků na 
spolufinancování velkých projektů) a odprodej pozemků v prů-
myslové zóně Kolín – Ovčáry, kde lze v průběhu příštích let zís-
kat částku převyšující 400 milionů korun. V dané oblasti jsme za-
znamenali úspěch, odklonili jsme se od scestného a nerealistické-
ho plánu odprodeje pozemků k účelům fotovoltaiky a hledáme ta-
kové investory, kteří přijdou s výrobním, nikoliv jen „skladova-
cím“ záměrem, čímž vytvoří i nové pracovní příležitosti v našem 
regionu s relativně vysokou nezaměstnaností. V současnosti uza-
víráme několik smluv o smlouvě budoucí na odprodej částí prů-
myslové zóny a věříme, že se tak výrazně zlepší rozpočtová reali-
ta let 2013 a 2014, kdy budou zmíněné prodeje realizovány. To by 
se samozřejmě projevilo přímo i v investicích do našeho města a 
Kolín by se tak měl dočkat projektů, které jsou dlouhodobě obča-
ny žádány a z finančních důvodů odkládány. Rovněž věříme, že 
životní standard občanů Kolína se zvýší dobudováním obchvatu 
(jakkoliv není vytyčená trasa právě šťastná), které je plánováno 
na konec roku 2012.
Vážení přátelé, jménem celého vedení města Vám velmi děkuji za 
přízeň a cenné podněty v prvním roce našeho funkčního obdo-
bí a přeji si, aby tato přínosná spolupráce pokračovala i v letech 
dalších. Rádi bychom se Vám odvděčili skutečnou prací a očiště-
ním Kolína od pověsti města spojeného s korupčními praktikami. 
Omlouváme se samozřejmě i za svá pochybení, která jsou jedno-
duše lidská. Věříme, že jich v průběhu tohoto volebního období 
bude co nejméně. Během uplynulého roku jsme uskutečnili již pět 
otevřených besed s občany, chceme vést přímou a nekonfrontační 
komunikaci. Prosíme Vás o totéž. 

Přeji Vám, nám i Kolínu vše dobré. Váš Vít Rakušan  
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Události ve fotografii

■ 9.11. se v Městském divadle se svým Podzimním koncertem před-
stavila Kolínská filharmonie. Koncert pod taktovkou mladého diri-
genta Roberta Kružíka přišel podpořit místostarosta Jan Pospíšil a 
vedoucí odboru školství, kultury a sportu Petr Kesner. Úspěšné vy-
stoupení korunovala svým výkonem hostující sólistka, houslistka 
Barbora Valečková. FOTO: Zdeněk Hejduk

■ V pátek 21. října se uskutečnilo další z pravidelných setkání starostů 
a místostarostů Kolína, Poděbrad a Kutné Hory. V pořadí již čtvrté se-
tkání bylo zpestřeno zajímavou prohlídkou chrámu sv. Bartoloměje, kde 
všechny zúčastněné provedl farář Libor Bulín. Nově otevřená kostnice 
představitele měst příjemně překvapila. Schůzka pokračovala vzájem-
ným představením plánovaných projektů jednotlivých regionů. Přítom-
ní také debatovali o rozpočtovém určení daní pro naše města. Mezi další 
zajímavá témata patřila problematika odpadového hospodářství, mož-
né úspory v oblasti energií, či oživení cestovního ruchu v regionech Ko-
línska, Poděbradska a Kutnohorska.            		   Foto: šk

■ Za účasti zástupců města Kolína, společnosti TPCA a občanského 
sdružení Prostor proběhlo ve středu 26. 10. 2011 slavnostní předání zpo-
malovacích semaforů v ulici Radovesnická, v městské části Kolín – Ští-
tary a v ulici Veltrubská. 				    Foto: šk

■ Dne 27. října si představitelé města Kolína, zástupci skautů, baráční-
ků, sokolů, politických vězňů a dalších složek připomněli 93. výročí zalo-
žení samostatného Československa. Pietní akt u pomníku T. G. Masary-
ka zpestřilo vystoupení Městské hudby Fr. Kmocha a mažoretek. Foto: šk

■ Poněkud netradiční beseda proběhla 27. 10. v čítárně Městské 
knihovny Kolín. Populární cimrmanolog, nedávno pětasedmdesáti-
letý Miloň Čepelka, hovořil nejen o své nové knize plné hororových 
povídek - Svědectví inspektora Toufara, ale přednesl i své básně, psa-
né japonskou formou haiku. Další autor Josef "Pepson" Snětivý před-
stavil novou knihu "Samolásky a soulásky" a další svá díla. Příjem-
nou besedu zakočila autogramiáda a zápis Miloně Čepelky do kni-
hovní kroniky: „Kolín je město, kam rád jezdím nejen s Divadlem 
Járy Cimrmana, ale i za Františkem Kmochem, a tak jsem o to radě-
ji, že tady smím být i s knihami – děkuji. Foto: Archiv knihovny Kolín

■ Ve středu 26. října se v obřadní síni kolínské radnice konal cere-
moniál Spolkové rady Kolína u příležitosti 750. výročí od nejstar-
ší dochované zmínky o Kolíně. Při této příležitosti byl do insignační 
vitriny uložen dosluhující znak města Kolína, který pro zavitrinová-
ní zhotovila výtvarnice Jiřina Stupková. 		  Foto: šk
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Město Kolín ve spolupráci s AVE Kolín Vás srdečně zve na slavnostní

 25. listopadu 2011          od 17.00 hodin 

                                                na Karlově náměstí

Atmosféru Vánoc navodí již od dopoledních hodin „adventní řemeslný trh“ a vystavený betlém.
 Přijďte v 17.00 hodin na Karlovo náměstí, kde bezprostředně před rozsvícením vánočního  stromu,  

vystoupí starosta města Kolína spolu s farářem panem Bulínem a pěvecký sbor 4. ZŠ Kolín.
Ozdoby na vánoční strom zajistila 5. ZŠ Kolín.

Rozsvícení
vánočního stromu

Občanské sdružení Prostor zve
na 49. Kmochův Kolín

Již od 1. prosince můžete zakoupit dárkový certifikát Kmochova 
Kolína, který proběhne 7. – 10. 6. 2012. Stejně jako letos bude fes-
tival organizovat Občanské sdružení Prostor, s jehož odvedenou 
prací bylo město spokojeno.
Už nyní je jisté, že se fanoušci dechové hudby mohou těšit na ko-
línské orchestry, soubory z celé ČR od Chebu po Moravu a zahra-
niční hosty z Rakouska, Německa, Belgie, Itálie, Maďarska, Polska, 
Bulharska a Slovenska. Chybět samozřejmě nemohou ani tradiční 
mažoretky. Festivalovou atmosféru si v tyto tři červnové dny bude-
te moci užívat na Karlově náměstí, Kmochově ostrově, v Komen-
ského parku, v synagoze, na parkánu a v zahradě nedaleko Ztra-
cené uličky.
Dárkový certifikát, který může být pěkným vánočním dárkem pro 
vaše blízké, zakoupíte za 150 Kč na několika prodejních místech 
– Czech point na radnici, Městské informační centrum, Městská 
knihovna, knihkupectví U Kašků, kancelář Městského společen-
ského domu a Kolárka. Můžete si o něj napsat také přímo mana-
žerce festivalu Janě Homolkové na jana.homolkova@os-prostor.cz. 
Ušetříte tak sto korun, neboť na místě za celofestivalovou vstupen-
ku zaplatíte 250 Kč.

BASKETBALOVÉ ODPOLEDNE PRO DĚTI
Ve středu 30. listopadu v 18 hodin vás BC Kolín zve do sportov-
ní haly Spojů na BASKETBALOVÉ ODPOLEDNE s hráči A-tý-
mu.
Děti si mohou nejen zasoutěžit, ale 12 vylosovaných bude mít 
šanci zahrát si zápas s kolínskými hráči. 
Program od 18:00 do 19:00 hodin: utkání 2 x 5 minut. Hrají pro-
ti sobě 2 týmy, každý je složený ze 4 hráčů a 6 dětí. Hrát se bude 
ve speciálních tričkách zhotovených pouze na tuto akci. Soutěže 
o ceny pro všechny děti.  Informace: www.bckolin.cz

■ Starosta Vít Rakušan a vedoucí odboru školství, kultury a spor-
tu Petr Kesner byli podpořit v sobotu 5. listopadu na mistrovství svě-
ta kolínský taneční klub CrossDance. Do Liberce se ve dnech 3. až 6. 
listopadu sjelo přibližně 1300 tanečníků z 24 zemí světa. Naše město 
reprezentovala 64 členná výprava tanečníků z TK CrossDance Ko-
lín. Pod vedením Nadi Eretové a Vladimíra Vidnera předvedli taneč-
níci neuvěřitelné výkony a z Liberce si tak přivezli dva tituly mistrů 
světa a tři vícemistrů světa. FOTO: Lukáš Hendrych
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Informace z dopravy

Dovolte mi přinést vám opět informace 
z dopravy v našem městě. Od 1. listopa-
du probíhá v rámci výstavby obchvatu na-
pojování přeložky silnice č. II/125 na tra-
su obchvatu. Z tohoto důvodu je uzavře-
na silnice II/125 od Uhlířských Janovic. 
O této akci jsme Vás již informovali a po-
drobněji se k této uzavírce vracím v samo-
statném článku. Připomínám, že zhotovi-
telem obchvatu je stát prostřednictvím 
Ředitelství silnic a dálnic a stavebních fi-
rem.

V listopadu pokračujeme s instalací dopravního značení „Zóna 
30“ ve vybraných lokalitách. Zároveň instalujeme avizované zpo-
malovací prvky na vybrané komunikace. Důvodem je jednoznač-
ně zajištění vyšší bezpečnosti provozu a chodců v těchto hustě 
obydlených oblastech.
Dovolte mi nyní shrnout problematiku dopravy a provedená opat-
ření za poslední rok.
Vyslyšeli jsme dlouhodobé volání občanů našeho města (mimo 
jiné také četná přání pod loňským vánočním stromem) a otevře-
li jsme provoz na Masarykově mostě.  Současně jsme provedli roz-
sáhlé dopravní úpravy v centru našeho města (např.  ulice Pražská 
„U Hankovce“ , Kutnohorská, Rubešova).
Zavedli jsme jednosměrný provoz v ulici Míru, kde byl provoz 
do té doby velmi problematický. S tím souvisejí rozsáhlá doprav-
ní opatření, která se dotkla celé lokality, např. již zmíněné vyzna-
čování "Zóny 30". Obrovským problémem v celém našem městě je 
kvůli velkému počtu aut také parkování, neboť většina sídliště byla 
postavena v době, kdy nikdo nepočítal s tak výrazným nárůstem 
počtu vozidel.
Instalovali jsme zpomalovací semafory v ulicích Radovesnická 
a Veltrubská, kde docházelo k neustálému překračování povole-
né rychlosti. Tuto akci se nám podařilo spolufinancovat z grantu 
TPCA „ Partnerství pro Kolínsko“.
Označili jsme cyklotrasy v centru města (spolufinancováno z gran-
tu TPCA „Partnerství pro Kolínsko") a provádíme výstavbu zvýše-
ného prahu s integrovaným přechodem pro chodce v ulici Anto-
nína Kaliny pro zajištění vyšší bezpečnosti chodců, dětí a cyklistů.
V oblasti  ul. Štítného a Chelčického, kde jsou umístěna předškol-
ní zařízení (mateřské školy a jesle), jsme realizovali dopravní opat-
ření k zajištění vyšší bezpečnosti dětí a chodců.
Dalším počinem jsou informativní měřiče rychlosti na Masaryko-
vě mostě a v ul. Veltrubská.
Pro vyšší bezpečnost silničního provozu jsme instalovali doprav-
ní zrcadla na křižovatky Rubešova x Mostní, Václavská x Kmo-
chova, Kolínská x Karla Legera x Na jezírkách. V rámci "Zóny 30" 
jsme instalovali také dopravní zrcadlo na křižovatce Benešova x 
Moravcova.
Stále samozřejmě pokračujeme v rozsáhlé obnově vodorovného 
dopravního značení ve městě a v oblasti průmyslové zóny Ovčáry.
V průběhu roku jsme na základě vlastních zjištění a podnětů obča-
nů provedli množství drobných změn dopravního značení, úprav 
dopravního režimu a parkování v různých částech města, které 
mají jediný cíl, a to zajistit vyšší bezpečnost a plynulost provozu 
včetně bezpečnosti chodců.
Upravili jsme režim placeného parkování, zejména snížením ně-
kterých sazeb a úpravou časů na Karlově náměstí a na záchytných 
parkovištích. Už není nutné mít připravenou přesnou částku, abys-
te mohli zaparkovat bez obavy z postihu, automaty dokážou při-
způsobit dobu parkování vhozené sumě nebo přijímají i drobněj-
ší nominály.

V souvislosti s výstavbou obchvatu byla zprovozněna křižovat-
ka silnic č. III/12550 (Polepy) a III/12551 (Kolín - Polepská ), na 
kterou navazuje výše uvedené napojení přeložky silnice č. II/125 
(směr Uhlířské Janovice). Po více než dvou letech se tak obec Pa-
šinka zpřístupnila přímému silničnímu napojení.
Jednáme s Ředitelstvím silnic a dálnic o budoucím členění průta-
hu městem (silnice I/38) po dostavbě obchvatu. V současné době 
je průtah městem ve vlastnictví Středočeského kraje, takže údržbu 
a čištění komunikací provádí Správa a údržba silnic Středočeského 
kraje. Jedná se zejména o kruhový objezd u Lidlu, ulici Jaselskou, 
velký kruhový objezd u Jednoty a Havlíčkovu ulici.  V budoucnu 
by část komunikací od křižovatky Modrý bod až po velký kruho-
vý objezd U Jednoty přešla do majetku města, stejně jako část ulice 
Havlíčkova. Mimochodem komunikace v ulicích Polepská, U Kři-
žovatky, Nový most, Ovčárecká a Veltrubská jsou taktéž v majetku 
Středočeského kraje a o stav těchto komunikací včetně úklidu při-
lehlých pozemků a různých ostrůvků je povinna se starat Krajská 
správa a údržba silnic Středočeského kraje.
Informuji Vás, že jsme zadali přípravu studie „Změna dopravního 
řešení v městě Kolín vlivem zprovoznění přeložky I/38 – obchvat 
Kolín“. Předmětem studie bude technické řešení využitelnosti čás-
ti současného průtahu (hlavně Jaselské ulice) a návrh parkování, 
cyklotras a dalších možností po otevření obchvatu plánovaném na 
úplný závěr roku 2012. Abychom to vše mohli udělat, je ale nutné, 
aby město získalo průtah do svého vlastnictví.
Autobusová doprava
Městskou autobusovou dopravu smluvně zajišťuje společnost VE-
OLIA TRANSPORT Východní Čechy, a. s. Tato společnost pro-
vozuje celkem 12 základních linek MHD, což představuje zhruba 
850.580 ujetých km za rok. Na provoz MHD naše město v letoš-
ním roce poskytuje dotaci ve výši 16,8 mil. Kč. Zbylá část provo-
zu je hrazena z tržeb. V loňském roce dosáhla prokazatelná ztrá-
ta dopravce cca 18,3mil.Kč. O nákladech na příští rok se společ-
ností jednáme, neboť do problematiky vstupuje avizovaná varian-
ta zvýšení DPH a cena pohonných hmot se bohužel také vyvíjí v 
náš neprospěch.
Na zajištění ostatní dopravní obslužnosti, kterou nehradí v rámci 
základní dopravní obslužnosti Středočeský kraj, poskytujeme část-
ku 1,8 mil.Kč. Jde o linkovou dopravu, která představuje celkem 
183.832 km za rok. V loňském roce město poskytlo dotaci ve výši 
cca 2,5 mil. Kč. Dopravu v tomto případě smluvně zajišťuje společ-
nost OAD, s.r.o., Kolín. Jsou to spoje, které zajišťují dopravu cestu-
jících do a z Kolína v rámci okolních obcí nad rámec základní do-
pravní obslužnosti hrazené Středočeským krajem.
Naše město je zatěžováno tranzitní dopravou a nadměrnou auto-
mobilovou dopravou. Tranzitní dopravu ve směru Kutná Hora – 
Praha budeme samozřejmě řešit při dokončení obchvatu města, 
ale zůstává tranzitní doprava směrem Zálabí. Pro řešení je v bu-
doucnu nezbytné vybudovat obchvat pro tranzitní dopravu v tom-
to směru a můžeme Vás informovat, že jsme již o tomto problému 
jednali se zástupci ŘSD ČR včetně územního plánování Středo-
českého kraje. Toto řešení není vzhledem k prioritám Ministerstva 
dopravy ČR pravděpodobné v blízké budoucnosti. 
Na příští rok připravujeme výstavbu světelné křižovatky Polepská 
x Táboritská, neboť situace v této ulici vyžaduje vyšší bezpečnost a 
i nadále se budeme dopravou v této části Kolína zabývat.
Řešení dopravních problémů ve městě se skutečně věnujeme, ne-
boť si všichni přejeme bezpečnější ulice! Dopravní problémy na-
růstající v důsledku přibývajícího počtu aut jsou pro naše město 
skutečně bolestivé, ale musím zdůraznit, že bez ohleduplnosti ři-
dičů nelze vše vyřešit pouze dopravním značením.
Na závěr vás informuji, že v některém dalším vydání Zpravoda-
je přinesu zprávy o stavu městského bytového fondu a nebytových 
prostor, včetně informací o investicích do oprav. Bezpečný návrat z 
cest Vám přeje Tomáš Růžička, 1. místostarosta města Kolína  



Rada města

36. schůze Rady města Kolína
10. 10. 2011

* Rada města Kolína schválila Nařízení 
města Kolína č. 2/2011 „O vymezení úseků 
místních komunikací a chodníků, na kte-
rých se pro jejich malý dopravní význam 
nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstra-
ňováním sněhu a náledí“. Oproti nařízení 
z loňského roku se délka komunikací, kte-
ré nebudou udržovány, prodloužila o 200 
m v úseku příjezdové cesty k nové výstavbě 
domů v Polepech v kat. ú. Kolín.
* Rada dále schválila oslovení firmy VO-
DOS, s. r. o., na zpracování projektové do-
kumentace včetně inženýrské činnosti pro 
řešení havarijní situace kanalizační přípoj-
ky pro Gymnázium Kolín, ulice Žižkova č. 
162, Kolín III. 
* Rada města schválila smlouvu o výpůjčce 
uměleckého díla „Hold Slavii“ mezi měs-
tem Kolín a Galerií hl. m. Prahy. Zároveň 
byla schválena smlouva o výpůjčce obrazu 
„Pohled na Kolín, triptych“ mezi městem 
Kolín a Galerií hl. m. Prahy. 
V této souvislosti byla znovu otevřena dis-
kuze o zapůjčení zapůjčení obrazu Václava 
Radimského „Pohled na Kolín, triptych“. 
Dílo bude zapůjčeno na první soubornou 
výstavu V. Radimského a bude prostřed-
nictvím této akce řádně představeno a pre-
zentováno. Zápůjčka městu přinese i výho-
dy spočívající zejména v provedení restau-
rátorských prací na zapůjčeném obraze, 
dále město obdrží několik ks výtisků knihy, 
která vyjde k výstavě Václava Radimského. 
Náhradou za triptych bude městu poskyt-
nuta malba "Hold Slavii", která je menších 
rozměrů, proto bude stěna v obřadní síni 
upravena tak, aby mohla nadále sloužit ke 
konání slavnostních akcí města. Výměna a 
následná přeprava bude provedena odbor-
nou firmou 
* Další schválený návrh se týkal termínů 
výročních trhů na Karlově náměstí. Trhy se 
budou konat v těchto termínech:
VELIKONOČNÍ	 čtvrtek 5. 04. 2012
MÁJOVÝ	 čtvrtek 17. 05. 2012        
POSVÍCENSKÝ	 pondělí 27. 08. 2012
HAVELSKÝ	 čtvrtek 18. 10. 2012
MARTINSKÝ	 čtvrtek 15. 11. 2012
VÁNOČNÍ 	 čtvrtek 13. 12. 2012

Termíny trhů a akcí pořádaných v roce 
2012 oddělením správy městského majet-
ku MěÚ Kolín:
tradiční staročeský řemeslný trh - čtvrtek 
13. 09. 2012
rozsvícení vánočního stromu - pátek 30 . 
11. 2012
* Rada města Kolína byla informová-
na o zápisech dětí do MŠ pro školní rok 

2011/2012. K zápisu do všech kolínských 
MŠ se dostavilo celkem 445 dětí. Přijato 
bylo 289 dětí, negativní správní rozhodnu-
tí bylo vydáno ve 156 případech. V zájmu 
zřizovatele byla ponechána rezerva celkem 
šest míst pro případ, že v průběhu školní-
ho roku o umístění požádají rodiče dítě-
te v posledním roce před zahájením školní 
docházky, tj. v případě, kdy je zřizovatel ze 
zákona povinen umístění dítěte zajistit. V 
souvislosti s těmito informacemi bylo radě 
odborem školství kultury a sportu sděleno, 
že zájem o přijetí do MŠ neustále roste. Ka-
pacita kolínských MŠ i MŠ, které se nachá-
zejí poblíž města Kolína, je naplněna. Pod-
le údajů evidence obyvatel dovršilo k 1. 9. 
2011 věk 3 roky 231 dětí s trvalým bydliš-
těm v Kolíně, k 1. 9. 2012 dovrší věk 3 roky 
248 dětí s trvalým bydlištěm v Kolíně. 

37. schůze Rady města Kolína
17. 10. 2011

* Rada města Kolína odvolala s účinností 
od 18. 10. 2011 pana Mgr. Josefa Zákoru 
z funkce člena komise školské a mládeže .
* Rada města Kolína schválila záměr pro-
najmout nebytové prostory v I. patře domu 
č. p. 764, ul. Smetanova, Kolín IV, a záměr 
na pronájem nebytových prostor v č. p. 
1351, ul. Antonína Kaliny, Kolín V.

38. schůze Rady města Kolína
24. 10. 2011

* Rada města Kolína odvolala s účinnos-
tí od 25. 10. 2011 paní Vlastu Klímovou z 
funkce člena komise pro místopis, cestov-
ní ruch a propagaci města zřízené Radou 
města Kolína.
* Rada města Kolína schválila pronájem 
nebytových prostor ve III. podlaží domu 
č. p. 764, ul. Smetanova, Kolín IV (míst-
nosti č. 334, 335, 336), o výměře 50,75 m2, 
společnosti MUDr. Eva Šeráková, s.r.o., za 
účelem provozování léčebně – preventiv-
ní činnosti za nabídnuté nájemné ve výši 
76.125 Kč/rok (1.500 Kč/m2/rok) bez slu-
žeb a uzavření nájemní smlouvy na dobu 
neurčitou s tříměsíční výpovědní lhůtou.
* Rada města Kolína odvolala s účinností 
od 25. 10. 2011 paní Danu Vondráškovou, 
pana Jiřího Pospíšila a Ing. Romana Kováře 
z funkce členů komise pro připojené měst-
ské části zřízené Radou města Kolína.
* Radní schválili umístění „Systému sledo-
vání a hodnocení imisní zátěže na území 
ČR na zdraví obyvatel II“ na městském po-
zemku.
* Rada dále schválila záměr pronajmout 
nebytové prostory o vel. 55,73 m2 v domě 
č. p. 764, ul. Smetanova, Kolín IV, nebyto-
vé prostory o vel. 48,25 m2 v domě č. p. 764, 
ul. Smetanova, Kolín IV, a nebytové prosto-
ry o vel. 50,48 m2 v domě č. p. 764, ul. Sme-

tanova, Kolín IV.

39. schůze Rady města Kolína
31. 10. 2011

* Rada města Kolína schválila pronájem 
nebytových prostor v přízemí domu č. p. 
110, ul. Husova, Kolín I, o výměře 292 m2, 
společnosti DROGERIE MARTINA s. r. 
o., za účelem prodeje drogistického zboží, 
parfumerie a technické drogerie za nájem-
né ve výši 523.614 Kč/rok (1.793,20 Kč/m2/
rok) bez služeb a uzavření nájemní smlou-
vy na dobu neurčitou s tříměsíční výpo-
vědní lhůtou.
* Rada dále schválila udělení výjimky ze 
Směrnice č. 1 Městského úřadu v Kolíně 
ze dne 6. 6. 2005 a zadání zakázky malého 
rozsahu na provedení udržovacích prací na 
vzrostlých stromech na Kmochově ostrově 
na pozemku p. č. 396/1 v k. ú. Kolín firmě 
Ing. Petr Ledvina – Kotys.
* Radou byl dále schválen pronájem části 
severní strany objektu č. p. 550 v k. ú. Ko-
lín v majetku města Kolína v ul. Polepské, 
Kolín IV, společnosti s ručením omezeným 
AVENIR Praha, pro umístění 1 ks billbo-
ardu a uzavření nájemní smlouvy na dobu 
neurčitou s tříměsíční výpovědní lhůtou za 
cenu 20.000 Kč/rok + aktuální DPH.
* Schválen byl dále také pronájem části již-
ní strany objektu č. p. 550 v k. ú. Kolín v 
majetku města Kolína v ul. Polepské, Ko-
lín IV, panu M. Richterovi, bytem a sídlem 
firmy Velký Osek pro umístění 1 ks billbo-
ardu a uzavření nájemní smlouvy na dobu 
neurčitou s tříměsíční výpovědní lhůtou za 
cenu 25.500 Kč/rok + aktuální DPH.
* Rada města Kolína schválila pronájem 
části plochy protihlukové stěny v ul. Praž-
ské v k.ú. Kolín pro umístění 1 ks jedno-
stranného billboardu o rozměrech 510 cm 
x 240 cm společnosti s ručením omezeným 
EuroAWK na dobu neurčitou s tříměsíční 
výpovědní lhůtou za částku 12.240 Kč/rok 
+ aktuální DPH.
* Rada města Kolína schválila finanční pří-
spěvek Občanskému sdružení M’AM’A-
LOCA na rekonstrukci parčíku u Ztracené 
uličky (pozemek p. č. 132 v k. ú. Kolín ve 
vlastnictví města Kolína) ve výši 20.000 Kč.
* Schválen byl i finanční příspěvek Pražské 
diecézi Církve československé husitské na 
zahájení kulturního projektu „Mapy hu-
sitských cest“ – Ročenka Pražské diecéze 
CČSH – část Kolín, ve výši 4.500 Kč.
* Rada města Kolína schválila záměr pro-
najmout nebytové prostory v domě č. p. 
764, ul. Smetanova, Kolín IV.
* Rada města Kolína schválila základní saz-
bu za vystavení parkovací karty A, B, PAB a 
Z pro období od 1. 1. 2012 do 31. 12. 2012 
takto:
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Oznámení

Plné znění všech usnesení ze zasedání 
Rady a Zastupitelstva města Kolína lze 
najít na úřední desce Městského úřadu 
nebo na internetových stránkách
 www.mukolin.cz

■ Informace SPCCh

Svaz postižených civilizačními chorobami 
v ČR, Okresní organizace Kolín - 280 02 
Kolín 2, Sluneční 76, hledá pro svých cca 
60 členů vedoucího organizace a hospo-
dářku.
Bližší informace Vám sdělí:
pan Karel Melan na telefonu 724 823 033,
paní Jiřina Hladěnová na telefonu 321 725 
064 nebo osobně v kanceláři ve Sluneční 
(každé úterý 10 - 12 hodin).

Oznámení o vyhlášení
výběrového řízení

Město Kolín zastoupené tajemnicí 
Městského úřadu Kolín v souladu se 
zákonem č. 312/2002 Sb., o úřední-
cích územních samosprávných cel-
ků, vyhlašuje výběrová řízení na 
obsazení pracovních míst:
•	 vedoucí Odboru sociál-
ních věcí a zdravotnictví Měst-
ského úřadu Kolín,
•	 vedoucí oddělení – hlavní 
účetní Odboru finančního Měst-
ského úřadu Kolín,
•	 referent vymáhání pohle-
dávek Odboru finančního Měst-
ského úřadu Kolín. 

Více informací naleznete na úřední 
desce MěÚ v průchodu MSD a na 
stránkách www.mukolin.cz

MĚSTO KOLÍN
Městský úřad Kolín, Karlovo 

náměstí 78, Kolín I,
vyhlašuje dobrovolnou

DRAŽBu 
na bytovou jednotku

* č. 622/4, ul. Míru , Kolín II, o veli-
kosti 2+1 (50,00 m2), která se uskuteč-
ní dne 6.12.2011 od 13.00 hodin v zase-
dací místnosti MěÚ Kolín v budově rad-
nice, ul. Karlovo náměstí 78, Kolín I.

Dražební vyhlášky jsou vyvěšeny na 
úřední desce MěÚ, na webových strán-
kách MěÚ (www.mukolin.cz), na Cent-
rální adrese České pošty, s.p. (www.cen-
tralniadresa.cz) a na úřední desce Fi-
nančního úřadu Kolín.

Spotřebitelská poradna

Občanské sdružení spotřebitelů TEST spotřebitelům nabízí v rámci poradny bezplatně:
•	 Právní poradenství z oblasti spotřebitelského práva (reklamace, nedodání zbo-
ží v termínu, poškození oděvu v čistírně, předváděcí akce, ubytování v hotelu nižší ka-
tegorie, vysoké vyúčtování za energie, podmínky pojistných, úvěrových a leasingových 
smluv a jiné) na telefonní lince. Poradenství je zdarma, platí se pouze cena běžného ho-
voru.  
Telefonní linka: 299 149 009 	 Provozní doba: Po – Pá 9 – 17 hod
•	 Osobní právní poradenství v nově otevřené pražské poradně každé úterý od 13 
hodin a každý čtvrtek od 9 hodin (nutné se předem telefonicky objednat),
•	 Databázi nebezpečných výrobků volně zpřístupněnou na webových stránkách 
www.nebezpecnevyrobky.cz s možností zvolit si pravidelné zasílání nových informací k 
vybrané kategorii výrobků.
•	 Vzory, vybrané vzory právních listin a podání vypracované pro konkrétní účel 
(volně ke stažení na webových stránkách www.dtest.cz),
•	 Publikace, např. tištěná informační brožura o marketingových praktikách pro-
dejců na předváděcích akcích určená převážně seniorům.
web: http://www.dtest.cz/

Typ parkovací karty Návrh r. 2012 bez DPH Návrh r. 2012 s 20% DPH 
A – první karta 500 Kč 600 Kč
A – další karta 1.000 Kč 1.200 Kč
B – první karta 7.000 Kč 8.400 Kč
B – další karta 10.000 Kč 12.000 Kč
A – Obecní dvůr 100 Kč 120 Kč
A – Husovo nám. 100 Kč 120 Kč
PAB - první karta 600 Kč 720 Kč
PAB – druhá karta 7.200 Kč 8.640 Kč
PAB – třetí a další karta 10.800 Kč 12.960 Kč
Z 50 Kč 60 Kč
Administrativní poplatek 
(změna, ztráta apod.)

50 Kč 60 Kč

Silnice od Uhlířských Janovic dočasně uzavřena
                           
Již v minulém vydaní Zpravodaje jsme vás informovali o objížďce z důvodů uzavření sil-
nice od Uhlířských Janovic. Nyní přinášíme doplňující podrobnější informace (taktéž viz. 
www.mukolin.cz). Uzavírka silnice č. II/125 před Kolínem ve směru od Uhlířských Jano-
vic trvá od 1.listopadu, důvodem je napojování této silnice na trasu obchvatu Kolína. O 
uzavírku požádala společnost STRABAG (zhotovitel) a dopravní značení na základě ob-
jednávky zhotovitele vypracovala společnost ASIG, s.r.o., Čáslav. Objížďková trasa pro vo-
zidla do 3,5 t a autobusy je obousměrně navržena po silnicích II. a III. třídy, a to ulicí Žiž-
kova na nově zprovozněnou křižovatku obchvatu od ulice Žižkova vlevo, dále po silnici 
směr Polepy na nově zbudovanou křižovatku nad Cihelnou, zde vpravo a dále na nové na-
pojení silnice č. III/33345 přes obec Pašinka až na křižovatku se silnicí č. III/12545 před 
obcí Ratboř. Na této křižovatce pak odbočí řidiči vpravo a budou pokračovat až ke stáva-
jící silnici II/125 směr Uhlířské Janovice.  Pro nákladní dopravu je objížďková trasa vede-
na obousměrně přes Kolín po silnici č. I/38 směr Kutná Hora, na křižovatce se silnicí č. 
III/03321 vpravo a po této silnici a silnici č. III/03322 přes Kaňk do Kutné Hory, na okruž-
ní křižovatce v Kutné Hoře vpravo na silnici č. I/2, dále po této silnici přes Kutnou Horu a 
obce Přítoky, Miskovice, Suchdol až na křižovatku se silnicí č. II/125 u obce Poďousy. Zde 
směr vpravo a po silnici č. II/125 do obce Pučery, dále Kořenice a Kbílek, vlevo směr Uh-
lířské Janovice a rovně směr Bečváry. 
Autobusové linky č.230040 směr Ratboř, 230041 Zásmuky-Skvrňov, 230042 Uhl. Jano-
vice, 230049 Dolní Chvátliny-Zásmuky-Skvrňov, 230680 Č. Budějovice, 200012 Vlašim-
Louňovice/B. využívají objízdnou trasu přes obec Pašinka. Zastávky jsou zachovány beze 
změny. Po dobu uzavírky silnice bylo nutné na lince č.230039 směr Zásmuky dočasně zru-
šit bez náhrady zastávky „Kolín, Zibohlavy“, „Kolín, Zibohlavy, rozc. 0.9“. Autobusová lin-
ka č.235012 městské hromadné dopravy se „otáčí“ v obci Zibohlavy a pojede zpět přes Ra-
dovesnice I. a Štítary do Kolína, zastávky MHD zůstávají zachovány beze změny.
Informace pro Vás získal Tomáš Růžička, 1.místostarosta města Kolína
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Křeslo pro hosta
Dalším hostem naší rubriky, která  před-
stavuje kolínským občanům významné 
osobnosti spjaté s Kolínem,  je JUDr. Mi-
lan Hulík.

Kolínský rodák (1946) se velmi rád vrací 
do rodného města a naposledy besedoval 
4. 11. v MSD Kolín se členy KDU – ČSL. 
Doktor Hulík není jen velice známým ad-
vokátem, ale i historikem a novinářem, 
žijícím od roku 1975 v Praze.
Jeho kolínské dětství a dospívání je ovliv-
něno desetiletým vězněním otce v 50. a 
60. letech. Vyučil se zedníkem, a když do-
cházelo k politickému uvolňování v 60. 
letech, zahájil v roce 1968 studium práv 
na Karlově univerzitě v Praze. Ještě před 
složením advokátních zkoušek poskyto-
val právní pomoc disidentům a po zapsá-
ní do seznamu advokátů obhajoval řadu 
známých osobností (proces s Plastic Peo-
ple of the Universe, obhajoby Jarmily Bě-
líkové, Petra Cibulky, Petra Pospíchala, 
Petra Uhla, Františka Stárka, Jana Prin-
ce, Pavla Büchlera, Karla Soukupa a dal-
ších, včetně signatářů Charty 77, prohlá-
šení Několik vět a demonstrantů z Vác-
lavského náměstí). On sám se stal signa-
tářem prohlášení Několik vět.

■ Dobrý den, pane doktore, jsem potě-
šen, že mohu zpovídat muže, který svý-
mi postoji dokázal, že se dá žít čestně v 
jakémkoliv režimu. Mělo vaše poněkud 
trpké dětství v Kolíně vliv na váš postoj k 
minulému totalitnímu zřízení?  
Dětství jako syna vězně komunistického 
režimu samozřejmě mělo vliv na můj po-
stoj ke komunistickému režimu. Myslím, 
že bych se jeho odpůrcem ale stal i bez 
věznění otce, stačily by mi k tomu knihy, 
můj dědeček, sklář a sociální demokrat, 
nezaměstnaný v 1. republice, bez vzdělá-
ní, ale s přirozenou inteligencí, který mě 
vždy před komunisty varoval. Ale možná 
by mi k tomu stačily jen ty směšné komu-
nistické manifestace na náměstí, na nichž 
vždy bouřil poslanec Krosnař. Ale Kolín, 

to je v mých vzpomínkách krásný barev-
ný film se záběry jízd na kole do Borků, 
s pouštěním draků u vodárny, s trenin-
gy na lehkoatletickém stadionu, s cesta-
mi na kole do okolí Kolína a do Lošan k 
mašínovskému statku a pomníčku gene-
rála Mašína nebo do Červených Peček na 
třešně barona Hrubého, s nedělními do-
poledními představeními amerických ně-
mých grotesek v „bijáku“ na Zálabí, stej-
ně tak s představeními v druhém kině, 
ve „Francáku“, které jsem měl za rohem, 
s kolínskou sokolovnou a kuželkami, s 
Kmochovým ostrovem a jeho převozní-
kem – strýcem Járou Hulíkem a jeho ry-
bářským museem na Rybárně, s jízdár-
nou a prvními jízdami na koni a pocho-
pitelně i prvními láskami a mnoha další-
mi záběry, z nichž nikoliv poslední by byl 
chrám sv. Bartoloměje, v jehož  lavicích 
jsem  vždy vzpomínal na největšího z Pi-
erotů, Jeana Gasparda Debureaua, kte-
rý v nich sedával se svojí maminkou Ma-
rií Dvořákovou z Kolína. A to mě přivádí  
k  historickým souvislostem. Právě jeho 
hrob jsem po celodenním hledání našel 
na hřbitově Pere Lachaise v Paříži v době 
své celoroční stáže v advokátní kanceláři, 
s panem baronem Hrubým jsem v 70. le-
tech pracoval ve Stavbách silnic a želez-
nic a po převratu jej i zastupoval v jeho 
restitučních věcech (a mohl se mu omlu-
vit za ty kradené třešně, které jsem vlast-
ně ale tehdy kradl komunistům), k oběma 
bratrům Mašínům, které jsem navštívil v 
Americe, Radka v Clevelandu (Ohio) a 
Pepíka v Santa Barbaře v Kalifornii, za-
stupoval jsem i pana France a další Kolí-
ňáky. Ten film je dlouhý, do Vašeho Zpra-
vodaje se nemůže vejít, vždyť i koupání a 
lovení škeblí na „Drožďárně“ bylo kou-
zelné, a když jsem prožíval éru kinemato-
grafickou, chodil jsem s  fotoaparátem a 
kamerou podél zátočin Labe, jejichž vůni 
cítím dodnes. A co pan Josef Sudek, veli-
kán fotografie, který se jednou zastavil u 
mé vystavené fotografie na výstavě v Ko-
líně, a já jako patnáctiletý kluk v ten oka-
mžik přestal dýchat. 
Ale na největší historickou konsekvenci 
musím udělat odstavec. V Kolíně, v Bor-
kách, jsem natočil svůj 8mm film, se kte-
rým jsem v roce 1961 získal druhou cenu 
v soutěži mladých kinoamatérů. Tu mi 
tehdy v Praze předal sám  holandsko-
francouzský dokumentarista Joris Ivens, 
tehdy nejproslulejší dokumentarista na 
světě, se kterým jsem se v době své paříž-
ské stáže setkal na hřbitově Montparnass, 
když jsem šel mimoděk kolem černé ná-
hrobní desky, kde bylo zlatě napsáno „Jo-
ris Ivens -  cinéaste“. A co všechna ta slav-
ná literární a umělecká jména, jen kou-
sek od mého rodného domu je na jiném 
domě deska jednoho z největších kolín-

ských velikánů, Josefa Svatopluka Macha-
ra; ve vašem Zpravodaji, který jste mi po-
slali, píšete o Václavu Radimském, příte-
li Clauda Moneta. Právě v Giverny, kde 
Moneta Radimský vystřídal, jsem byl při 
svých toulkách Francií, a budu-li sledovat 
řetěz souvislostí, pak to byl on, kdo svým 
obrazem východu slunce v normanském 
přístavu s názvem „Impresse“ dal název té 
nádherné kaskádě obrazů namalovaných 
ve stylu impresionismu. A takový je i film 
o mém dětství v Kolíně.

■ Vím, že jste byl pronásledován STB, ale 
přesto jste dokázal obhajovat mnoho disi-
dentů, ale i např. kapelu Plastic People of 
the Universe. Neměl jste někdy pocit bezna-
dějnosti v tehdejší politické mašinérii?
Neměl, nikdy jsem neměl. Ano, absolvo-
val jsem výslechy na StB, vyhrožovali mi 
kvůli obhajobám disidentů, ale doba byla 
už jiná, advokacie již v 70. letech plni-
la svoji úlohu (i když v těchto případech 
jen prostřednictvím několika advokátů), 
ale těch několik již nesuplovalo prokurá-
tory, jako tomu bylo v 50. letech. Já se há-
jil zákonem, že každý má právo na obha-
jobu, takže na mě moc nemohli.  Já měl 
jinak ohromné štěstí, ano, tatínek byl za-
vřený až do konce roku 1967, ale já jsem 
se vždy trefil do časových obratů historie. 
Ani jsem se nestačil doučit  zedníkem a 
v důsledku politické oblevy zpočátku 60. 
let jsem se dostal na stavební průmyslov-
ku do Prahy a při další oblevě v r. 1968 
jsem byl přijat na PF UK. Měl jsem štěs-
tí, které mnoho odpůrců tehdejšího re-
žimu nemělo. V Praze jsem pak prožíval 
„zlatá“ šedesátá léta, vznik malých diva-
del, Semaforu, Divadla na Zábradlí, Ro-
koka, Paravanu a dalších, v tomto kultur-
ním ovzduší, ve velkých divadlech a praž-
ských knihovnách jsem se stal intelektu-
álem a v Praze studuji dodnes. Nyní ob-
hajuji na PF UK dizertační práci „PhD“, 
příští rok končím studium historie na FF 
UK a doufám, že ještě stihnu vystudovat 
teologii. Naopak, obhajoby disidentů mi 
vždy dodávaly euforii a posilovaly moji 
víru, že komunismus nevydrží do kon-
ce mého života. Od nástupu Gorbačova 
jsem mu už stříhal metr.

■ V jednom z vašich článků jste se zmí-
nil, že jste v 70. letech pracoval v národ-
ním podniku Stavby silnic a železnic s 
baronem Hrubým z Gelenj, který je mi-
mochodem rovněž velkým místním pa-
triotem. Ve stejném článku se zmiňuje-
te i o ostudném zákonu, který je dodnes 
platný a je nazýván „Lex Schwarzen-
berg“. Jaký je váš vztah k příslušníkům 
historické české šlechty?
Zastupoval jsem jich celou řadu, slavná 
jména s ještě slavnější rodovou historií. 
A zase souvislosti souvislostí. Se mnou si 



9

historie po celý život hraje hru na scho-
vávanou. Jdu-li k Obvodnímu soudu pro 
Prahu 1, dívám se vždy na okno, ve kte-
rém byla zastřelena v revolučních bou-
řích r. 1848  kněžna Windischgrätzová, 
jejíž prapravnučku jsem zastupoval v re-
stituci. Také kněžnu Pezoldovou, roz. 
Schwarzenbergovou, jejíž prapraděde-
ček generál Schwarzenberg porazil Napo-
leona u Lipska. Z lesů knížete Kinského 
jsem v 50. letech tahal s babičkou a dědou 
v Novém Oldřichově u České Lípy chras-
tí a soušky a sbíral houby. I jemu jsem se 
jako jeho právní zástupce mohl za tento 
lesní „pych“ omluvit. Řekl mi, abych se 
neomlouval, on že na ty houby stejně teh-
dy nesměl. S potomkem pobělohorského 
generála Buquoye jsem jezdil po soudech, 
ale i nevydaných zámcích a hradech. Ni-
kdy jsem neviděl člověka s takových vy-
chováním a galantností k ženám, jaké měl 
můj další klient, hrabě de Four-Waldero-
de, s hrabětem Herbersteinem jsme po-
píjeli víno na jeho vinicích v Rakousku, 
s baronem Geymüllerem zase víno jeho 
značky a  byly i chvíle smutné, když jsem 
s hrabětem Dobrzenskym vlezl do rodin-
né hrobky v Potštejně, ve které si za ko-
munistů udělali doupě narkomani. Žil v 
Kanadě, stejně jako baron Nádherný, kte-
rý mi ukazoval věžičku na domě Vác-
lava Havla na nábřeží, kterou přistavěl 
otec Václava Havla, aby měl kde bydlet. 
Ostatně zámeček ve Vrchotových Jano-
vicích nedaleko Benešova, kde žila jeho 
teta baronka Sidonie Nádherná, je pout-
ním místem evropské šlechty, s baronkou 
tam žil i její přítel, německý básník Rei-
ner Maria Rilke a dojížděl slavný rakous-
ký spisovatel a básník Karl Kraus. Hrabě 
Pálffy u mě několik měsíců bydlel, pro-
tože se do svého paláce, kterým jeho rod 
ozdobil Malou Stranu, nedostal. A psát o 
hraběti Valdsteinovi ? To bych se dostal 
až ke třicetileté válce. Další jména ozdo-
bená predikáty se mi už sem nevejdou. 
Jaký mám k nim vztah ? Nikdy jsem ne-
poznal větší vlastence, lidi s takovou kur-
toasií a noblesou, pro mě jsou chodícími 
pomníky historie českého národa, byť de-
setiletí žili v cizině.

■ V úvodu se zmiňuji, že jste i histo-
rikem a novinářem, přednášíte po ce-
lém světě - můžete čtenářům Zpravoda-
je města Kolína přiblížit tuto část vaše-
ho života?  
Teprve po převratu, když bylo psát kam a 
hlavně možno psát svobodně, jsem zjis-
til, že umím psát. Začalo mě to bavit, za-
čal jsem psát do pravicových periodik, 
Českého deníku, později Týdeníku, Me-
tropolitanu, Telegrafu a dalších, dnes již 
neexistujících novin. A protože jsem ne-
psal jen o politice, ale i o právu, justici, 

restitucích a začínajících stínech nové de-
mokracie, začaly se moje články objevo-
vat i v Kanadě, USA, Australii, na No-
vém Zélandě -  všude, kde existuje exilo-
vý tisk. Z toho vznikla pozvání, např. od 
exilové „Společnosti pro vědy a umění“ 
sdružující  exulanty – akademiky, z uni-
versit a od dalších institucí a jedinců. A 
když už jsem byl na druhém konci svě-
ta, začal jsem psát i cestopisy a mimo jiné 
jsem v patnácti „expedicích“ projel ce-
lou Francii, každý rok na přelomu srp-
na  a  září, vždy  tak 6000 – 7000 km. Byl 
jsem tam už prakticky všude a snad brzo 
o ní dokončím knihu. Řadu kapitol si mů-
žete přečíst již dnes na internetu. Projel 
jsem skoro polovinu států USA, půl Ka-
nady, východní pobřeží Australie a sever-
ní z Novozélandských ostrovů. Cestování 
a psaní o něm mě hrozně baví. Nepotře-
buji hotely, spím v autě, někdy i ve škar-
pě nebo ve vinici, letos v létě jsem v Lan-
guedocu a Roussilonu v jižní Francii lezl 
na katarské hrady včetně toho tajemné-
ho – Montseguru. No a jsme u historie, to 
je můj největší koníček. Protože mě baví 
celý život, rozhodl jsem se  ji vystudovat a 
příští rok již budu profesionálním histori-
kem. Nyní spolupracuji se známým bada-
telem Jaroslavem Čvančarou na odhalení 
některých posledních záhad v souvislosti 
s  atentátem na Heydricha. I o tom může-
te číst na internetu, stačí kliknout ve vy-
hledavači na „Hulík a atentát na Heydri-
cha“. Mnoho mých článků zájemce najde 
na internetu v archivu internetových no-
vin „Neviditelný pes“. Mým kmenovým 
časopisem je „Polygon“, dřívější „Repor-
tér“, ale píši i do jiných periodik. S novi-
nářskou průkazkou mám zadarmo vstupy 
do museí v cizině, se studentskou mohu 
na jídlo do menzy, do knihoven a s ad-
vokátní do věznic. A o všem mohu psát. 
Třeba o některých nespravedlivých kau-
zách české justice v seriálu „Příběhy čes-
ké justice“.

■ Co se vám vybaví (pozitivního i nega-
tivního), když se řekne Kolín? Máte pro 
Kolíňáky nějaký svůj osobní vzkaz?
Já mám na Kolín jen hezké vzpomínky. V 
50. letech Kolín ještě žil ze své proslulosti 
jednoho z nejmodernějších měst za 1. re-
publiky. Byl prý tehdy nejlépe osvětleným 
městem. Kniha „Pětkrát Kolín“ od Petra 
Dena, také slavného kolínského rodá-
ka, diplomata, právníka, publicisty, dnes 
neprávem zapomenutého, jehož příspěv-
ky vysílaly ještě Svobodná Evropa a Hlas 
Ameriky, s fotografiemi Jaromíra Funke-
ho, neméně slavného Kolíňáka, je moje 
bible. Proto jsem vždy smutnil, když jsem 
viděl při cestách k soudu a na hřbitov, jak 
je Kolín za minulého režimu devastován.
A co bych vzkázal Kolíňákům ? Že mají 

štěstí, že žijí v krásném městě s bohatou 
historií a slavnými rodáky. Ze všech měst, 
která jsem viděl, nejvíce miluji Paříž, New 
York, San Francisco, Vancouver a  Kolín. 
A pak jeden soukromý vzkaz – ať nezapo-
menou na Černého Petra. Hrál ho ve stej-
nojmenném filmu Miloše Formana Pavel 
Jakim. Byl to můj kolega advokát, kama-
rád  a vynikající člověk s noblesou aris-
tokrata.
Nebyl Kolíňák, ale svojí rolí proslavil se 
samoobsluhou „ U Meinla“ Kolín na ce-
lém světě. Nedožil se již svobodného Ko-
lína, zemřel jako obhájce, když projížděl 
svým autem bránu věznice v Ruzyni. 

Pane doktore, děkuji za rozhovor.
 Já Vám také a za to, že jsem mohl oslovit 
a pozdravit Kolíňáky. 
		             Pavel Kárník

Parkování u nemocnice vyřeší 
provizorní plocha

Vedení města Kolína se v současné době 
zabývá otázkou parkování u nemocnice v 
ul. Žižkova. Část pozemku, na kterém ob-
čané nyní parkují, byla v minulém voleb-
ním období prodána a nový majitel zde 
plánuje bytovou výstavbu. Město Kolín 
hodlá vyřešit stávající situaci vytvořením 
provizorních parkovacích ploch na sou-
sední části pozemku, který zůstal v majet-
ku města. V další fázi by mělo vzniknout 
nové parkoviště s dostatečnou kapacitou. 
Na projektu se již pracuje.

Nabídka městského dřeva
k odprodeji

Odbor regionálního rozvoje a územní-
ho plánování MěÚ Kolín tímto nabízí 
k prodeji dřevo z plánovaně kácených 
stromů ve městě. Dřevo bude jednotně 
prodáváno za cenu 500,-Kč/m3 dřev-
ní hmoty, standardně připravené ve for-
mě kmenů či větších větví stromů krá-
cených na klády o délce přibližně 1 m.
V případě zájmu o dřevo kontaktuj-
te Ing. Zuzanu Čtrnáctovou, referentku 
odboru, na telefonu 321 748 250.

Rekonstrukce uliční zeleně
 v Kolíně

Město Kolín ob-
drželo v nadač-
ním programu spo-
lečnosti ČEZ pří-
spěvek ve výši 199 
952,-Kč na pláno-

vanou obnovu zeleně do ulic V Olšin-
kách, Smetanovy a Nám. Svobody v Ko-
líně. Díky této finanční pomoci dojde 
do konce roku 2011 v těchto lokalitách 
k výsadbě nových dřevin. 
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sobota 10. prosince 
13-22 hodin 
Karlovo náměstí, Kolín

Na co se můžete těšit?
Divokej Bill, FANFAN,
Kašpárek v rohlíku, laser show, 
ohňostroj, aktivity pro rodiny 
s dětmi, obří loutky, koledy, 
taneční vystoupení a další…

Vánoc̆ní den
Zimní radovánky

■ 28. 10 vyrazily mažoretky Vergillio na dvě soutěže. Formace na 
Soutěžní přehlídku mažoretek v Lanškrouně a sólistky na soutěž O 
cenu Andria v Havířově. A všechny mažoretky Vergillo přivezly me-
daile! Formace pod vedením Petry Pokorné a Lucky Masopustové 
získaly bronz a stříbro a z Havířova přivezla Alžběta Kuprová - sólo 
- senior - rekvizity -STŘÍBRO a Denisa Skohoutilová - junior - sólo 
- rekvizity - ZLATO.    Foto: archiv DDM

■ V pátek 11. listopadu oslavili strážníci městské policie dvacáté vý-
ročí své činnosti. Při této příležitosti byly čtrnácti strážníkům předá-
ny pamětní listy a dalších dvacet pracovníků Městské policie Kolín 
bylo starostou města Kolína Vítem Rakušanem za dlouholetou práci 
oceněno.          Foto: J. Holubová

■ Ve čtvrtek 27. října byla v pražské městské knihovně zahájena 
dlouho očekávaná výstava kolínského rodáka, malíře Václava Ra-
dimského. Město Kolín pro účely výstavy zapůjčilo triptych "Kolín ve 
třech denních dobách". Vernisáže výstavy se zúčastnila také tajem-
nice Městského úřadu Kolín Dana Soukupová. Foto: archiv GHMP
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Archivní poklady

Osobnost měsíce

MIC
Pamětní kniha 

„Protože paměť leckterého člověka je nestálá, a co je psa-
né, to vždy zůstává“, založila si v květnu roku 1501 ko-
línská městská rada pamětní knihu. Zápisy hodné pamě-
ti do ní byly zapisovány až do roku 1821. Dvacet osm pí-
sařů v ní zanechalo 230 záznamů, jak soudobých, tak i 
opisů starších dokumentů. Nalezneme mezi nimi napří-
klad přepis části jihlavského městského práva (na foto-
grafii) potvrzeného Jihlavě králem Václavem I. a jeho sy-
nem Přemyslem Otakarem II. roku 1249 (a od konce 13. 
století až do 40. let 16. století užívaného i Kolínem), opi-
sy královských privilegií (z nichž některá známe pouze 
z této knihy),  počínaje listinou Václava II. z roku 1285, 
přepisy dopisů nejvyšších zemských úřadů či listů zasla-
ných do Kolína sousedními městy nebo držiteli okolních 
panství. Nacházejí se zde důležitá usnesení městské rady, 

zajímavé jsou zápisy řešící vztahy mezi městem a židovskou komunitou. Na konci 16. sto-
letí na určitou dobu kniha ztratila charakter pamětní knihy a byly do ní zapisovány přede-
vším soukromoprávní záležitosti kolínských měšťanů (zejména opisy zachovacích listů). 
Ke svému původnímu poslání se navrátila až od poloviny 17. století.
Knihu si na konci 19. století vypůjčil pro svoji edici městských listin Jaromír Čelakovský. 
Po jeho smrti v roce 1914 byla několik desítek let nezvěstná, než se ji v padesátých letech 
podařilo objevit a navrátit do Kolína. Dnes je bezpečně uložená ve Státním okresním ar-
chivu Kolín, v archivním fondu Archiv města Kolín.                                   Jaroslav Pejša

PhDr. Richard Feder
26. srpna 1875 Václavice – 18. listopadu 1970 Brno

Richard Feder se narodil v početné židovské rodině ve 
Václavicích u Benešova. Absolvoval akademické gym-
názium v Praze a poté studoval na filosofické fakultě Ví-
deňské univerzity, kde získal doktorát filosofie. Souběž-
ně navštěvoval rabínský seminář. Po sedmiletém studiu 
nastoupil roku 1903 na své první místo rabína v Kojetí-
ně na Moravě a dále pak působil v Lounech a Roudnici 
nad Labem. V roce 1917 se stal rabínem v Kolíně. Vyu-
čoval zde také na obchodní akademii německý jazyk a 
německou obchodní korespondenci. Aktivně se zapo-
joval do společenského života města, třináct let byl čin-
ný ve zdejším Okresním osvětovém sboru a přednášel 
na různá témata. Dbal na dodržování tradic judaismu 
mezi souvěrci, měl blízko k česko-židovskému hnutí a 
získal si všeobecnou úctu. Publikoval úvahy o identitě 
židovství a jeho vztahu k jiným monoteistickým nábo-

ženstvím, psal učebnice hebrejštiny, články o historii kolínských Židů a další práce.
Po německé okupaci v březnu 1939 byla postupně realizována opatření k segregaci a ná-
sledně k likvidaci židovského obyvatelstva. Rabín Feder byl zařazen do kolínského trans-
portu AAd, který odjel do terezínského ghetta 13. června 1942. V Terezíně dostál svému 
postavení rabína a v krutých podmínkách pomáhal svou moudrostí ostatním deportova-
ným. V koncentračních táborech však ztratil manželku a děti s jejich rodinami. Po osvo-
bození v roce 1945 se významně podílel na obnově židovské náboženské obce v Kolíně a 
uctění památky jejích obětí. V knize Židovská tragedie – dějství poslední (1947) citlivě po-
psal osudy kolínských Židů za holocaustu.
V roce 1953 byl zvolen oblastním rabínem moravskoslezských náboženských obcí a pře-
stěhoval se do Brna, kde působil dalších 17 let. Roku 1961 byl ustaven do úřadu vrchního 
rabína českých zemí, Brno však již neopustil. V Kolíně připomíná jeho činnost pamětní 
deska v synagoze. 				    PhDr. Miroslava Jouzová, Ph.D.

Novinky z infocentra

Turistická sezóna sice již skončila, ale 
Městské informační centrum nezahálí ani 
v podzimním období. Nabídku propagač-
ních tiskovin rozšířilo o další dvě pokra-
čování kolínských „procházek“, jež jsou 
tentokrát zaměřeny na židovské osobnos-
ti. Formou vycházek po jednotlivých ulič-
kách historického jádra se turisté seznámí 
s domy, kde žili či podnikali kolínští Židé. 
Letáky jsou vybaveny anglickým překla-
dem, aby byly použitelné i pro zahraniční 
klientelu.
Další novinkou je rozšíření sortimentu o 
nové druhy vín z produkce Českého vinař-
ství Chrámce. Tento podnik je jediným dr-
žitelem certifikátu na výrobu košer vína v 
Čechách. Nyní je k dostání šest druhů ko-
šer vína, poprvé nabízíme odrůdy Char-
donnay a Svatovavřinecké. Všechna vína 
jsou k mání za ceny stejné jako u výrobce.
Nově jsme navázali spolupráci se společ-
ností Zelená Bohdaneč, s.r.o., a to v rám-
ci rozšíření nabídky regionálních produk-
tů. V nabídce nebudou chybět čistě ovocné 
destiláty bez přídavku průmyslově vyrobe-
ného lihu a přírodní likéry a také med vy-
ráběný tradičním postupem bez umělých 
barviv a přidaného cukru, pocházející na-
víc z vlastních včelstev společnosti. Tento 
med nese certifikáty Kosher a Český med. 
Uvedené výrobky se mohou stát vhodným 
dárkem pod vánoční stromeček.      MIC

■ Tipy na akce v okolí

Kutná Hora 
• 23. 12. od 18 hodin - ČESKÁ MŠE 
VÁNOČNÍ – JAKUB JAN RYBA. 
Kostel sv. Vavřince na Kaňku.

• 15. - 12. 2011 od 17 hodin - ČES-
KÁ MŠE VÁNOČNÍ – JAKUB JAN 
RYBA. Chrám sv. Barbory. Pořádá Stře-
dočeský kraj. 

• 17. - 12. 2011 od 18 hodin - aD-
ventní koncert. Kostel sv. Jana 
Nepomuckého. 

Poděbrady

• 3. - 12. 2011 - Zámecký adventní 
trh. Celodenní vánoční trh na 1. nádvo-
ří zámku.

• 4. 12. a 6. 12. 2011 - Mikulášské 
plavby. Výletní loď Král Jiří. ždy ve 
14:00 a 15:30 hodin. Mikulášské plavby 
jsou určeny pro rodiče s dětmi. 
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Tip na výlet
Ze Zálabí k řepařské drážce

Také při listopadové vycházce ještě zůstaneme na zálabském bře-
hu. Přirozeným centrem celé čtvrti je Jiráskovo náměstí. Na jeho 
okraji stojí původně gotický farní kostel svatého Víta, připomínaný 
již ve čtrnáctém století. V sedmnáctém století prodělal kostel ba-
rokní přestavbu, v roce 1777 byla přistavěna čtyřboká zvonice. Při-
lehlý hřbitov, na kterém byli pohřbíváni členové významných ko-
línských rodin, velmi utrpěl zejména stavbou nového mostu, při 
níž byl doslova rozdělen na dvě části. Z Jiráskova náměstí vychá-
zí Tovární ulice, ve které od třicátých let dvacátého století stojí dal-
ší zálabská dominanta - elektrárna. Její původní části jsou dodnes 
kvalitní ukázkou funkcionalistické architektury. Elektrárna stojí 
na místě bývalého Horského cukrovaru a byla stavěna podle pro-
jektu Jaroslava Frágnera.
Nejrušnější ulicí na tomto labském břehu je v současná době be-
zesporu Ovčárecká ulice, zatížená zejména nákladní automobilo-
vou dopravou směřující do automobilky TPCA. Tato komunika-
ce nás přïvede až téměř k městskému hřbitovu, který byl zřízen na 
pozemcích mezi veltrubskou a ovčáreckou silnicí v roce 1882. Do 
té doby se v Kolíně pohřbívalo převážně u místních kostelů. Ani 
hřbitovu se nevyhnuly nešťastné zásahy do jeho vzhledu. Zbourá-
na byla původní vstupní brána se hřbitovní kaplí a bytem hrobní-
ka.
Dále Ovčárecká ulice překračuje nadjezdem železniční trať  a ko-
lem bývalých velkých průmyslových podniků Tatra a Koramo ná-
vštěvníky pomalu dovede až do příměstské části Sendražice. Zde 
se od roku 2007 nachází opravdová kuriozita – Kolínská řepařská 
drážka. Tato úzkorozchodná železnice o současné délce 3,3 km by 
měla být v budoucnu prodloužena až do Býchor. Ve své dnešní ob-
novené podobě vozí nadšené turisty. Její původní předchůdkyně, 
postavená v devadesátých letech devatenáctého století z iniciativy 
Adolfa Richtera, však sloužila především k dopravě cukrové řepy z 
polí a farem do kolínského cukrovaru. Přepravovala se ale i škvá-
ra a písek. Poslední sezónou původní dráhy byla řepná kampaň v 
roce 1961, o několik let později byly koleje vytrhány. Díky úsilí ně-
kolika nadšenců se však podařilo na tradici navázat a „vláčky“ opět 
supí polabskou rovinou.

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ KOLÍN POŘÁDÁ
35. ROČNÍK VÁNOČNÍho POCHODu

Pochod se koná jako memoriál tří kolínských turistů, na které rádi 
vzpomínáme: Zdeňka Uhra, Oldy Dobiáše a Jiřího Macouna.
Prezentace: v sobotu 17. prosince 2011 od 8.00 do 10.00 hodin
start: v nádražní hale ČD Kolín. 
startovné: jednotné 35,- Kč , děti do 15 let: 15,- Kč.      
Noclehy nezajišťujeme.
Trasy:
* 12 km: Kolín - Štítary - Radovesnice - Křečhoř - Štítary - Kolín.
* 22 km: Kolín - Štítary - Radovesnice - Křečhoř - Bedřichov – 
Nová Ves – Klavary - Kolín.
* 30 km : Kolín - Polepy - Pašinka - Zibohlavy - Radovesnice - 
Křečhoř - Bedřichov – Nová Ves – Klavary - Kolín.
* 35 km: Kolín - Polepy - Pašinka - Ratboř - Zibohlavy - Rado-
vesnice - Křečhoř - Bedřichov – Nová Ves – Klavary - Kolín.
Cíl: v restauraci „U Červených“ na Královské cestě.
Ukončení pochodu nejpozději do 19 hodin.			 
Odměny: diplom, odznak pochodu, pamětní razítka pochodu a 
razítko IVV. Pro děti sladká pozornost.  
Informace:  e -mail: E-MAIL:  kondor.kolin@seznam.cz 	
Telefon: 774 229 918 nebo 737 351 431.

■ Televize Kolín se dočkala profesionální kamery. Dne 19. října 
2011 byla v prostorách Základní školy Kolín Bezručova za účas-
ti zástupců TPCA, o.s. Prostor a Městského úřadu Kolín slavnost-
ně předána nová kamera SONY HXR NX 70. Zařízení včetně pří-
slušenství bylo v letošním roce financováno z grantového progra-
mu TPCA Partnerství pro Kolínsko. Tato kamera je zařízením s 
dlouhodobou perspektivou využití pro výuku i tvorbu regionální-
ho zpravodajství v projektu Televize Kolín a výrazně tak posouvá 
technickou úroveň tohoto školního pracoviště. 
V Kolíně již od konce roku 2006 působí TV redakce zapojená do 
projektu Digináves při České televizi. Tato redakce vyrábí průměr-
ně 4-6 reportáží z Kolína a okolí za měsíc. Jejím zřizovatelem je 
Základní škola, Bezručova 980, Kolín II a působí formou zájmo-
vého útvaru. Od konce roku 2006 zde bylo natočeno 250 reportáží 
pro Českou televizi a také pro www.kolin.cz       	 Foto: šk
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Stavba železniční dráhy, která ve 40. letech 
19.století spojila Olomouc s Prahou, zasáh-
la citelně do poklidného maloměstského 
života Kolína, který začal měnil svou tvář 
nejen vnější, ale i vnitřní. A že staromil-
ští Kolíňáci nepřijímali železniční „novo-
tu“ s ochotou /o nadšení nemluvě/ svědči-
la již minulá kapitola o fekální válce,kterou 
se měšťané pokoušeli vést s úřady. Nicmé-
ně pokrok se nedal zastavit. Ani v Kolíně...
Bourání domů a co z toho vzešlo
Nucení obyvatelstva, aby zajistilo drob-
né stavební práce u svých domů, nebylo 
tak velké zlo, jakým bylo faktické bourání 
domů, které musely nevyhnutelně ustoupit 
pokroku – železnici – z cesty.
Stavební správa pardubicko- pražské stát-
ní dráhy v Praze zamýšlela původně vy-
koupit v Kolíně jen domy čp. 5-7 /v mís-
tě dnešního nádraží/, 65, 70-72 a 76- 84 /
tyto všechny na Kutnohorském předměstí/ 
a dále domy čp 11 a 12 na předměstí Praž-
ském. K tomu ještě vrchnostenský hostinec 
a sladovnu /č.p.1/ a budovy při mlýně Vin-
cence Karabáčka /č.p. 2/. Dohromady mělo 
jít o dvacet objektů. jenže úřady míní a děl-
níci mění...
Při odstřelování skal pod městem a násled-
ných stavebních pracích byly poškozeny i 
další budovy stojící v sousedství dráhy, ze-
jména zadní trakty domů na náměstí, tak-
že musely být sneseny, aby se nezřítily. Nej-

více domů určených k demolici se nachá-
zelo při labském břehu v prostoru kolem 
nájezdů na dnešní Masarykův most /při-
bližně od místa bývalé továrny Kolinea až 

za bývalou kavárnu Labe/. V těchto mís-
tech měli své domky ve svahu k řece kože-
luzi, tkalci, soukeníci, hrnčíři, rybáři a lo-
ďaři, tedy vesměs řemeslníci odkázaní při 
svém zaměstnání na vodu. Když dráha na-
řídila odkup těchto domů, poukazovali je-
jich majitelé na výhodné umístění u řeky, 
které již nebudou moci najít na jiném mís-
tě. Žádali proto za svá obydlí /převážně ne-
valné ceny/ přemrštěné finanční náhrady. 
Při vykupování domů bylo s jejich majite-
li jednáno, že je zboří do 14 dnů po vyzvá-
ní. V případě neuposlechnutí je může dát 
zbořit stavební správa na nebezpečí a útra-
ty majitele. 
První výzvy ke zboření byly podány 12.lis-
topadu 1843 /domy na Kutnohorském 
předměstí/ a zbytek o dva měsíce pozdě-
ji. Lhůta na zboření byla krátká a měšťané 
neprojevovali přílišnou ochotu ji dodržet. 
Načež vznikaly nepříjemnosti a třenice. 
Například Josef Karger boural svůj dům už 
10 týdnů a stále nebyl hotov, nedbaje do-
mluv a příkazů. Proto bylo nařízeno dráž-
nímu podnikateli, aby bezodkladně zbořil 
část domů, které stály v místě, kde se měl 
rychle upravit sjezd na most. Karger za-
čal spílat stavební správě a bourající dělní-
ky nechal shodit ze svých zdí. A tak muse-
la dráha zakročit u magistrátu a Karger do-
stal lhůtu 48 hodin na dokončení „bourač-
ky“. Když si stěžoval, že pro nedostatek pe-

něz nemůže vyhovět, byla lhůta prodlouže-
na o jediný den.  
Na jaře roku 1844 byly bourány další domy 
a v dubnu se musely kvůli hrozbě sesutí vy-

prazdňovat zadní objekty dalších domů ve 
městě. Spadly např. chlévy v pivovaře, var-
na a roh kasáren, další domy se začaly trhat 
/např.č.p. 9 na Pražském předměstí/ a ma-
gistrát musel přístupy k ohroženým mís-
tům uzavírat.
A stavba pokračovala. 
Po zevrubné prohlídce domů sousedících 
těsně s dráhou, nařídil magistrát některým 
jejich majitelům, aby je ohnivzdorně pře-
stavěli. Konkrétně mělo zmizet vše, co by 
se stalo hrozbou požáru, až budou z par-
ních lokomotiv létat jiskry. A tak se měly 
dřevěné šindele vyměnit za pálené taš-
ky, dřevěné pavlače, schodiště a lomenice 
měly být nahrazeny zděnými a v neposled-
ní řadě měly být odstraněny všechny ne-
pořádky a harampádí povalující se na dvo-
rech. 
Jenže situace s neochotou plnit „vládní na-
řízení“ se opakovala i v tomto případě, a 
tak ještě v létě roku 1845 hrozil magistrát 
pokutami „za tvrdošíjnost a neposlušnost“ 
několika odbojným měšťanů, kteří se do 
protipožární rekonstrukce obydlí odmíta-
li pustit.
Tichá válka pasivního odporu Kolínských 
proti stavbě dráhy pokračovala. V červen-
ci 1845 bylo na žádost stavební správy drá-
hy provedeno krajským úřadem místní še-
tření současného stavu a bylo překvapi-
vě zjištěno, že magistrát povoloval opravy 
a stavby domů bez schválení státní dráhy /
což mu bylo zakázáno/, dále že vykoupené 
budovy nebyly dosud sneseny, ve dvorech 
byly u opěrné zdi dráhy postaveny dřevěné 
chlívky a záchody, byly tam uloženy hořla-
viny i hnůj. Navíc bylo zjištěno, že desky na 
drážní zdi byly na mnoha místech poško-
zeny. Majitelé domů byli voláni k výslechu 
a nakonec slíbili, že vyhoví pokorně všem 
pokynům a nařízením dráhy.
Kauza ohnivzdorných rekonstrukcí se ale 
táhla ještě rok do léta roku 1846, protože 
se vedly dlouhé tahanice o finanční náhra-
du, kterou má dráha majitelům za rekon-
strukci poskytnout. Část jí byla vyplace-
na v únoru 1846, ale zbytek byl zadržen a 
měl být vyplacen, až budou úpravy oprav-
du dokončeny.

/Pokračování příště/ 

		  Martin Drahovzal■ Pohled přes Labe na místa, kde na povlovném svahu tehdy ještě neregulované řeky stáva-
ly domky rybářů, koželuhů, tkalců, hrnčířů a loďařů, které pak musely ustoupit stavbě že-
leznice. 							       Foto: Martin Drahovzal
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Čtvrtek 1. prosince od 15.30 hodin
MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA

 S KLEMPRDOU
Tradiční mikulášská besídka s hodným 
strašidlem Klemprdou, pohádkou, ta-
nečkem a dárkem pro každé dítě v ceně 
vstupenky.

Pondělí 12. prosince od 19.00 hodin
Městské divadlo Kolín!!

VÁNOČNÍ KONCERT KOLÍNSKÉ 
FILHARMONIE – MELODRAMA S 

JANEM  POTMĚŠILEM
Namísto tradiční Rybovy mše vánoč-
ní představí před letošními Vánoci Ko-
línská filharmonie trošku jiný slavnostní 
program. Kromě méně známých skladeb 
Jana Jakuba Ryby a skladeb Antonína 
Dvořáka zazní melodrama Štědrý den, 
které na „pověst národní“ od Karla Jaro-
míra Erbena zhudebnil Zdeněk Fibich a 
jež přednese  herec Jan Potměšil.

Úterý 13. prosince od 19.30 hodin
P. KOLÁŘ – VÁNOČNÍ KONCERT

Vánoční akustický koncert několikaná-
sobného stříbrného Českého slavíka s 
kapelou, vokalistkami a hostem. Nejen 
hity jako Ještě že tě lásko mám, Vyzná-
ní, Jednou nebe zavolá či Jsem sám, ale i 
vánoční písně a novinky z připravované 
desky slibují jedinečný zážitek.
V prodeji posledních pár míst!!!

Čtvrtek 15.prosince od 20.00 hodin
IRENA BUDWEISEROVÁ

Po třiceti letech prožitých s kapelou Spi-
rituál Kvintet se zpěvačka  Irena Budwei-
serová dala na sólovou dráhu a v dopro-
vodu kapely Fade In, kterou tvoří kon-
trabasista Vít Fiala a kytaristé Jaroslav 
Šindler a Miroslav Linka zazpívá samo-
zřejmě jak spirituály i gospely které si 
odnesla z repertoáru Spirituál Kvintetu, 
tak i jiné písničky.

Neděle - 1. svátek vánoční 
25. prosince od 20.00 hodin

JAKSI TAKSI, ALŽBĚTINY SOSNY, 
KULTURNÍ ZŘÍZENOST

Tradiční vánoční koncert pro ty, kte-
ré nebaví Libuška a její oříšky v bedně se 
včerejším bramborovým salátem a chtějí 
se vyřádit na rockovém koncertu, tento-
krát se v tomto termínu opět vrací pop-
punková kapela Jaksi Taksi s aktuální 
deskou Signál. Koncert otevřou domácí 
Alžbětiny Sosny a uzavře Kulturní zříze-
nost z Třemošnice.

Program MSD Sobota 10. prosince od 7.30 hodin
SETKÁNÍ SBĚRATELŮ

Již šestým rokem se pravidelně každý 
měsíc v sobotu schází v salóncích MSD 
sběratelé především známek, mincí a 
pohledů, rádi ale mezi sebou přivítáme 
milovníky dalšího sběratelského artiklu 
či zboží typu blešího trhu. 

VÝSTAVY – Komorní sál:
 1. listopadu – 31. prosince

RICHARD PACHMAN:  „GALAXIE“
Výstava olejomaleb
Richard Pachman je skladatel duchov-
ní, muzikálové, filmové a divadel-
ní hudby, který od roku 1993 vydal 27 
CD, uspořádal řadu koncertů v ČR i v 
zahraničí. V Komorním sále vystavuje 
čtrnáct svých olejomaleb, součástí vý-
stavy je i expozice výšivek Evy Hůlkové. 
Otevřeno denně od 8.00 do 16.00 ho-
din nebo v rámci konaných akcí.   

Galerie Na Schodech
František Stráník: Atmosféra meziná-
rodního divadelního festivalu v Hradci 
Králové - fotografie 

Připravujeme:
21. 1. 2012

Ples Města Kolína
Jubilejní dvacátý ples Města Kolína se 
vrací ke kořenům, takže zazpívá dlou-
holetá účastnice těchto bálů, Jana Be-
chyňová s kapelou Paragraf 202 (dří-
ve Expres). Dále zahraje špičková tu-
zemská dechovka Veselka se zpěvákem 
a kolínským rodákem Milanem Čer-
nohousem a dalšími třemi vokalistka-
mi. V roli půlnočního hosta se před-
staví Ivan Hlas Trio, nebudou chybět 
ani další tradiční účastníci tohoto ple-
su – Combo 2 a Classic Jazz Memorial, 
stejně jako místní pohybové skupiny. V 
ceně vstupenky 300,- Kč je občerstvení.   

Manželé Pavla a Jaromír Kuprovi 
pořádají 

15. ročník Tanečních pro dospělé
- pokračovací kurz.

Určeno pro taneční páry, které chtě-
jí zdokonalit a rozšířit své taneční kroky. 
Každý pátek od 20:00 hodin v DDM Kolín 
Na Zámecké.
Termín : 13. 1. – 23. 3. 2012.
hudba : V.I.P. Zdenka Jeřábka.
kurzovné : 2 400,- Kč/pár.
Počet lekcí: 10.
Přihlášky a info. na tel.č.: 736 507040. 
V průběhu kurzu bude taneční sál ote-
vřen pouze pro účastníky. 

Ženský komorní sbor v Kolíně zve na 
vzpomínkový podvečer

Vokální tvorba Antonína 
Dvořáka, který se koná 

29. listopadu 2011 
v 17 hodin v Duškově síni Sboru čes-

kobratrské církve evangelické
v Kolíně ( Husův dům) 

Sbormistr : Jana Blažková
Klavírní doprovod : Markéta Neřoldová
Hosté sboru : Blanka Beranová, Karoli-
na Formánková, Ondřej Petera.
Vstupné dobrovolné

Dále si vás dovolujeme pozvat na
koncert Smyčcového or-
chestru ARCHI ZUŠ Kolín, só-
listů a spojených pěveckých sborů z Ko-
lína, Nymburka a Českého Brodu dne 
4. 12. v 15 h. do Městského divadla, kde 
zazní kromě jiných skladeb Česká mše 
vánoční Jana Jakuba Ryby.

Vánoční kamion v Kolíně
 
Město Kolín Vás jako partner akce „Vá-
noční kamion v našem městě“ zve ve 
čtvrtek 1. 12. 2011 od 16:30 hodin na 
Karlovo náměstí
V den konání akce vyroste na Karlo-
vě náměstí vánoční vesnička s malými 
iglú a již od 15 hodin zde najdete ob-
chůdky s vánočními dárky i občerstve-
ním a zábavné atrakce. Bohatý program 
je připravený hlavně pro děti, dospě-
lé návštěvníky jistě potěší možnost ná-
kupem drobných dárečků finančně při-
spět na dobrou věc. Pro vaše děti bude 
připraveno mnoho zábavných aktivit, 
kde budou moci malovat, recitovat, zpí-
vat nebo si jen hrát… Ve vesničce San-
ta Clause si děti mohou vyrábět vánoč-
ní přání. 
Jako milou vzpomínku si pak děti od-
nesou drobné ceny či vlastní fotku se 
Santa Clausem. Nebude chybět ani 
možnost zazpívat si oblíbené vánoční 
koledy nebo se naučit kouzelnou pís-
ničku “Vánoce jsou tady”, která otevírá 
kamion a budí Santa Clause. Fotogra-
fie budou poté umístěny na internetové 
stránky www.vanocnikamion.com, od-
kud si je bude možné stáhnout.
Kamion však neobjíždí náměstí jen 
pro potěšení dětí, jeho dalším úkolem 
je pomoc organizacím. Vytěžená část-
ka z dárků a občerstvení, které se pro-
dají během návštěvy vánočního kamio-
nu Coca-Cola, jde vybranému příjem-
ci. Jedná se o jedinečný projekt, u kte-
rého máte jistotu, že podpoříte lokální 
aktivity. V Kolíně výtěžek z akce věnuje 
společnost Coca-Cola přímo Městským 
jeslím na obnovu poškozeného nábyt-
ku.  

inzerce



KDY A KAM za kulturou a sportem
zve místostarosta Jan Pospíšil

Vážení čtenáři,
je před námi konec roku 2011 a na každém 
z nás záleží, jak jej využijeme. Nákupní ho-
rečka vrcholí a najít si tak v předvánočním 
shonu čas i na kulturu či sport nebude vů-
bec jednoduché. Přesto je na konci listo-
padu i v prosinci v Kolíně z čeho vybírat a 
vytržení z předvánočního shonu může být 
příjemnou změnou. Předvánoční koncerty 
nejrůznějších žánrů a další akce, pokračo-
vání sportovních klání a rozjezd plesové se-
zóny - to vše se hlásí o vaši přízeň. Ve své 
upoutávce začnu nabídkou na konec listo-
padu.

V pátek 25. 11. bude jistě jako každý rok plné Karlovo náměstí. Od dopoledne bude 
probíhat adventní řemeslný trh, vystaven bude krásný betlém. Vyvrcholením bude 17. 
hodina, kdy dojde k rozsvícení vánočního stromu za účasti vedení města i pana faráře 
Bulína. Zapějí nám děti ze 4. ZŠ a město se definitivně oblékne do sváteční vánoční ná-
lady. Pro rodiny, ale hlavně pro děti se hned v sobotu 26.11. od 9 hodin koná v knihov-
ně „Den pro dětskou knihu“. Tato dopolední akce je již tradičně nejvíce navštěvova-
nou akcí v knihovně. Letos je nazvána „Vodní svět v knihovně“, a proto tam budou po-
bíhat vodníci, piráti a další vodní havěť. Dopoledne plné her, soutěží a dalších překva-
pení vyvrcholí předáním cen vítězům malířské soutěže pro děti. Letos se knihovnické 
malířské soutěže zúčastnilo neuvěřitelných 425 dětí! Děti se budou moci zdarma re-
gistrovat do knihovny a rodiče mohou nakoupit nejkrásnější knihy z nakladatelství Al-
batros. Dětem se bude věnovat 1.12. v Městském společenském domě i milé strašidýl-
ko Klemprda. Nesmím zapomenout ani na Řepařskou drážku a její „Čertovské jízdy“ o 
prvním prosincovém víkendu.
Přijďte rovněž do knihovny na vyhlášení 6. ročníku literární soutěže „Macharovo 
pero“, vítězové budou oznámeni v knihovně ve středu 7.12. Soutěž se těší mezi kolín-
skými žáky a studenty velké popularitě a porota vedená zastupitelkou Irenkou Fuchso-
vou tak nemá lehkou práci – letos musí přečíst a zhodnotit více než 100 literárních děl.
Milovníky České mše vánoční Jana Jakuba Ryby jistě 4.12. potěší v divadle Smyčcový 
orchestr ARCHI ZUŠ Kolín. Nesmím zapomenout ani na Městskou hudbu Františka 
Kmocha s dirigentem Miloslavem Bulínem a jejich Vánoční koncert v divadle v pátek 
9.12. Vánoční koncert Kolínské filharmonie je tentokrát slavnostnější, uslyšíte mj. me-
lodrama Štědrý den, jež přednese herec Jan Potměšil. Opravdu bílé Vánoce pak všech-
ny milovníky hudby čekají 14.12., kde jinde než v divadle. Kolínský big band zahraje 
Purpuru, Rolničky a další populární evergreeny a slibuje i vánoční překvapení!
Z poněkud jiného soudku je pozvánka k populárním Vodvárkům. Zde vystoupí 9. 12. 
Vilda Čok a 16. 12. velmi oblíbení Debil heads.
Odkazy na kompletní nabídku divadla, kina, knihovny, MKD i mnoho dalších užiteč-
ných informací naleznete třeba na městských stránkách www.mukolin.cz.
Na populární „Kolínské kozly“ snad již není potřeba zvát, jejich výkony v letošním roce 
jsou vynikající. Velmi doporučuji kolínským příznivcům sportu navštívit i některý ze 
zápasů Draků Kolín, kteří naše město výborně reprezentují v nejvyšší soutěži sledge 
hokejistů. Lahůdkou jistě bude například zápas s pražskou Spartou 11. 12. Adrenalin si 
můžete zdvihnout v hledišti na zápasech BC Kolín i mezi svátky – 28.12. se čeká velký 
souboj v Mattoni NBL s NH Ostrava. Vstupenky na hokej i košíkovou můžete zakou-
pit v Městském informačním centru v Kolíně.
Zda v prosinci vyrazíte nejen do obchodů, ale i za sportem či kulturou, záleží jen na 
vás. Cyklisté již zazimují svá přibližovadla, naopak lyžaři vyhlíží první sníh. Pokud dáte 
přednost aktivnímu pohybu či jiné formě aktivního odpočinku, je to ta nejlepší volba. 
Hodně hezkých dní strávených v Kolíně třeba s kulturou a sportem přeje Jan Pospíšil
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Klub přátel Františka
Kmocha informuje

Ani v posledním měsíci roku 2011 si čle-
nové a příznivci KPFK jistě nenechají ujít 
své oblíbené odpolední taneční zábavy 
na Zámecké. Vždyť prosinec přímo vybí-
zí ke sdružování se v příjemném kolekti-
vu a prostředí. Sváteční atmosféru dotvo-
ří vánoční stromeček na jevišti, rozsvícené 
svíčky na stolech a hezké písničky v podání 
tentokrát kolínských hudebních těles. Pro 
Mikulášskou zábavu v neděli 4. prosince si 
písně s adventní a vánoční tématikou při-
pravuje nestárnoucí Ivo Svatoš a COMBO 
Vládi Hollase. Zatančit jistě přijdou andě-
lé a čerti z TS Srdíčko pod vedením Jarmi-
ly Pavlíčkové. Přítomní si mezi sebou mo-
hou vyměňovat drobné dárky, v prodeji 
budou nejen dechovkové kalendáře na rok 
2012 ale i knížky „Bubenické tango živo-
tem“ (Zdeněk Hejduk, Jaroslav Vladyka) a 
„Kolín, město na Labi“ (Ing. František Rů-
žička). To pro ty, kteří chtějí udělat vánoč-
ní radost sobě nebo někomu ze svých blíz-
kých.
Poslední nedělní taneční odpoledne v le-
tošním roce se uskuteční na Zámecké 18. 
prosince. Hudební a pěveckou režii převez-
me mladá kolínská dechovka KOLÍŇAN-
KA se svými sólisty. Jejími členy jsou pře-
vážně muzikanti z VDO Kolín, kterým velí 
Martin Kratochvíl a Michal Janovský s ot-
cem Ríšou Janovským ze Starostovy dva-
náctky. Snad i letos se domluví s mažo-
retkami DDM, TS Vergilio Petry Pokor-
né, aby bylo hezké odpoledne ještě pest-
řejší. Zábavy na Zámecké začínají vždy ve 
14.00 hodin, končí v 18.00 hodin, vstupné 
je 60,- Kč.
Tím se uzavře pro Klub přátel Františka 
Kmocha rok 2011. Ovšem nový rok za-
čne symbolicky opravdu hned v neděli 1. 
ledna 2012! Členové a příznivci občan-
ského sdružení oslaví příchod roku, který 
bude plný významných výročí vážících se 
k osobnosti Františka Kmocha, společně 
opět na Zámecké. Na novoroční odpoled-
ní taneční zábavě zahraje bezkonkurenčně 
nejoblíbenější kapela „Kmochových dětí“ 
– SENDRAŽANKA.  Zr/foto: Zd. Hejduk

Městská knihovna Kolín zve děti, jejich rodiče i další zájemce
na tradiční Den pro dětskou knihu

v sobotu 26. 11. 2011 od 9 do 12 v prostorách budovy Městské knihovny (Husova 69).
Čekají vás různé hry a soutěže, živé pohádkové bytosti, prodej nových dětských knih se 
slevou, vyhodnocení výtvarné soutěže, výstava  dětských obrázků, prohlídka knihov-
ny a občerstvení.
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z kolínských škol
Pozvánka do školy „U Kostelíčka“ – 5. ZŠ Kolín

15. prosince 2011 pořádáme od 8.00 hodin do 16.00 hodin Den 
otevřených dveří spojený s vánočním jarmarkem. Navazujeme 
na loňský úspěch, kdy se díky štědrosti veřejnosti podařilo vybrat 
dost peněz, abychom mohli na dálku adoptovat africkou holčičku 
Finoru. Letos s nápadem pokračovat v podpoře Finory přišly samy 
děti a již od září vyrábějí originální dárky, jejichž prodejem chtějí 
získat potřebné peníze. Těšíme se na bývalé žáky i kolegy, rodiče, 
předškoláčky i širokou veřejnost. Přijďte k nám načerpat adventní 
náladu, klid a pohodu do předvánočního shonu. Dnem Vás budou 
provázet žáci devátého ročníku.
Rádi se pochlubíme svátečně nazdobeným prostorem, zaplněným 
dětskými originálními výtvory. Veřejnost si může prohlednout 
školu vybavenou moderní počítačovou technikou, 10 interaktiv-
ními tabulemi, které využívají i předškoláci, když se účastní školi-
ček. Ti se mohou    v předvánočním čase těšit na další setkání for-
mou „Dílny s rodiči“, které se uskuteční dne 6.12.2011 v 15.30 hod.                                              
Kreativita našich žáků bývá oceňována i v různých výtvarných a 
literárních soutěžích, kdy se pravidelně umísťujeme mezi nejlep-
šími. Jistě k tomu přispívají i školní volnočasové aktivity (kerami-
ka, výtvarný kroužek, novinář, dramatický kroužek apod.). Podílí-
me se i na výzdobě vánočního stromu na náměstí, můžete se pře-
svědčit již 25. 11. při letošním slavnostním rozsvěcování. Zejmé-
na jsme však pyšní na mladé sportovce, ač patříme mezi menší zá-
kladní školy, často vítězíme a při Kolínských sportovních hrách 
jsme celkově obsadili úžasné 4. místo. Více se o aktivitách školy, 
mezinárodní spolupráci, výuce jazyků, kroužcích a dalších akcích 
dozvíte na www.5zskolin.cz. Všichni pedagogové a žáci se těší na 
Vaši návštěvu.

Základní škola Kolín III, Lipanská 420

Jsme nejnovější kolínská škola, která byla slavnostně otevřena 
6. září 1993. Budova má bezbariérový vstup, u schodišť jsou in-
stalovány plošiny pro snazší přístup tělesně handicapovaným 
žákům či rodičům. 
Povinnou školní docházku u nás žáci plní ve třídách zaměře-
ných na hudební výchovu, výtvarnou výchovu, lední hokej, ale 
také ve třídách všeobecných. Kromě klasických školních tříd u 
nás najdete i odborné pracovny, nově vybavené učebny výpo-
četní techniky, keramickou dílnu, výtvarný ateliér, speciální hu-
debnu se špičkovou aparaturou ( v ní jsou nahrávána i vlast-
ní cd). Přebíráme prvky „Zdravé školy“, na škole je zajištěn pit-
ný režim a akce "Školní mléko". Školní jídelna je přímo v areá-
lu. Uvnitř školy najdete i bufet, kde si žáci mohou zakoupit sva-
činu či drobné školní potřeby. Školní družina funguje od 6.15 
hodin do 16.30 hodin. 
Žáci se specializací na výtvarnou a hudební výchovu mají upra-
vené osnovy a více hodin je věnováno právě těmto výchovám. 
Hudebníci, ať jsou to muzikanti nebo baletky, si rozvíjejí svůj 
talent a své znalosti ze ZUŠ i u nás. Obě školy spolupracují a 
naši žáci mají v ZUŠ menší školné a nemusí chodit na tzv. nau-
ku.  V rámci rozšířené výuky hudební výchovy na škole pracují 
pěvecké sbory, které máte možnost vidět na různých kulturních 
akcích kolínského regionu. 
Třídy s rozšířenou výukou Tv se specializují na lední hokej. Žáci 
mají upravený učební plán s větším množstvím hodin tělesné 
výchovy, které jsou v zimě věnovány tréninkům hokeje a v létě 
rehabilitaci a plavání. Děti jsou na zimní stadion doprovázeny 
pedagogy a rodičům tak odpadá řada každodenních starostí. 
Velkou pozornost věnujeme nejen době, kterou žáci stráví ve 
škole, ale zajímá nás i jejich volný čas, proto máme velké množ-
ství školních klubů.  Pořádáme i školní tábory – zimní v tuzem-
sku a letní v zahraničí u moře. Nedílnou součástí všech prázd-
ninových aktivit jsou soustředění pěveckých sborů.  
Žáci vydávají školní časopis, každoročně navštěvujeme Klub 
mladého diváka, jednou za dva roky můžete naše žáky vidět na 
jevišti kolínského divadla, kde v rámci školní akademie prezen-
tují své dovednosti. 
Spolupráce vedení školy a SRPŠ je na výborné úrovni, o čemž 
svědčí i společné třídní schůzky a pořádání školního plesu. 
K 1. 9. 2011 navštěvuje naši školu 513 žáků. 
Den otevřených dveří - 24. 11. 2011 od 8.30 do  
16.00 hodin. V tento den probíhá i adventní výstava, na kte-
rou jste všichni srdečně zváni. ■ Dne 5. října 2011 převzali zástupci 5. ZŠ Kolín z rukou předsed-

kyně nadačního fondu Josefa Luxe Věry Luxové ocenění za 2. místo 
v celorepublikové soutěži škol podporujících etickou výchovu. 

Den otevřených dveří na „SEDMIČCE“

Vedení školy zve k návštěvě moderně zrekonstruované školy. Škola je zapojena do 2 projektů EU „Zkvalitnění výuky na 7.ZŠ“ a „Růsto-
vá skupina“. Chystáme rekonstrukci a rozšíření školního hřiště . Z naší bohaté vzdělávací nabídky vybíráme :
• rodilý mluvčí AJ ve výuce od 1. ročníku • výuka cizího jazyka od 3. ročníku • výuka 2. cizího jazyka od 8. ročníku • jazykové kroužky od 
1. ročníku • pro zájemce rozšířená výuka tělesné výchovy se zaměřením na lehkou atletiku• výuka IT od 3. ročníku • pracovny výpočet-
ní techniky • výuka s využitím interaktivních tabulí • výuka plavání • péče o nadané žáky, možnost jejich dalšího rozvoje • péče o žáky s 
vývojovými poruchami učení • široká nabídka zájmových kroužků (sportovní,  hudební, aerobic, taneční, vaření, keramika…) • výjezdy 
na školy v přírodě, lyžařský výcvik • besedy, exkurze, výlety, cyklovýlety, zahraniční zájezdy • adaptační kurz pro žáky 6. ročníku • škol-
ní družina s provozem od 6:30 hod. do 17 hod. • množství třídních a předmětových projektů ve výuce • „Dobrý start“ pro předškolá-
ky - přípravné lekce • Zábavná odpoledne pro předškoláky • pitný režim je zajištěn prodejem mléka a balených nápojů (včetně drobných 
svačin), dále je ve škole umístěn pitný automat • Školní akademie. 
Den otevřených dveří probíhá 31. 11. 2011 od 8 do 16 hodin.
Ukázková hodina v 1. ročníku od 15:15 hod.
Školu najdete v Masarykově ulici proti plaveckému stadiónu. Info:  tel.321725886, e-mail: 7zs@kolin.cz 	 www.7zskolin.cz
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6. základní škola Kolín V, Ovčárecká 374

-škola s rozšířenou výukou cizích jazyků- výuka i v běžných tří-
dách bez Rvj +odloučené pracoviště –škola v Sendražicích –(1.-5.
třída).
Den otevřených dveří bude ve čtvrtek 8. 12. od 8.00 do 
17.00 hodin v odloučeném pracovišti v Sendražicích ve středu 
7. 12. 2011. 
Co uvidíte a uslyšíte: ukázky práce našich žáků, ukázky projektů, 
naši školu a její vybavení; ukázky vyučovacích hodin, informace o 
výuce v běžných třídách i ve třídách s Rvj; informace o zápisu do 
l.třídy, o nabídce naší školy pro 1.tř; informace o výuce angličtiny 
na naší škole, o týdenních výjezdech našich žáků, které jsou zamě-
řené na intenzivní procvičení angličtiny.
8. 12. od 15.30 bude pro předškoláky „Hodina angličtiny a 
her“a MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA – od 15.30 do 17 hodin.
Naše škola nabízí:
- školní vzdělávací program „ŠKOLA „PRO EVROPU“
- VÝUKA V BĚŽNÝCH TŘÍDÁCH, I VE TŘÍDÁCH (SKUPI-
NÁCH) S ROZŠÍŘENOU VÝUKOU JAZYKŮ“
- ve všech třídách (i bez Rvj): výuka Aj i s anglickou  lektorkou – v 
rámci udržitelnosti projektu výuky Aj- zdarma !!!
- možnost přijetí do třídy(skupiny) s rozšířenou výukou cizích ja-
zyků – po 2. třídě, po 5.třídě 
 - výuka plavání ve 2. a 3. třídě zdarma (hradí škola)
- široká nabídka zájmových kroužků 
- školní družina (ranní od 6.30 hod., v Sendražicích od 7.00)
- Pro budoucí prvňáčky a jejich rodiče nabízíme : „HODINU AN-
GLIČTINY A HER“-
Další hodiny budou ve dnech : 8. 12. a 12. 1. od 15.30 hodin.  
ZÁPIS DO 1. TŘÍD v obou našich budovách proběhne ve dnech 
19. 1. a 20. 1. 2012 od 12.00 do 17.00 hodin.
VŠECHNY RODIČE A DĚTI SRDEČNĚ ZVEME ! 

Školní rok na ZŠ Kmochova 

začíná v září novým žákům seznamo-
vacím kurzem, kde mají možnost po-
znávat se navzájem s novými spolužá-
ky a učiteli. Konec měsíce patří tradič-
ně Evropskému dni jazyků. Letos jsme 
například vyhledávali, jak se přeloží 
kouzelná slovíčka „prosím“ a „děkuji“ 
do 23 cizích jazyků, kterými se mluví 
v zemích EU. 
V říjnu běháme, nejen při tělesné vý-

chově, v Borkách na přespolním běhu. Mladší ročníky začínají 
praktický nácvik bezpečné jízdy na dopravním hřišti doplněný te-
oretickou přípravou. Koncem měsíce se ze školy stává „přírodo-
vědná stanice“, ve které žáci čtvrtých a pátých ročníků řeší úko-
ly autorské soutěže „Není zvíře jako zvíře“. Děti z mateřských škol 
se setkávají s prvňáky a druháky a společně si zahrají a zazpívají.  
V listopadu zahajuje tradiční ŠKOLA NANEČISTO své kurzy pro 
kolínské předškoláky. Každý týden se děti setkávají se školou a s 
učitelkami. Rodiče vidí a srovnávají své a sousedovy děti v novém 
prostředí. Do konce listopadu navštívíme divadlo nebo kino, cho-
díme do ZUŠ na představení dětí z dramatického oboru. Členové 
klubu mladého diváka zhlédli v Národním divadle v Praze pohád-
kový příběh o Popelce. 
V lednu se vydává vysvědčení a autobus odváží lyžaře a snowboar-
disty na kurz. Trénuje se za každého počasí. Ve dnech 19. a 20. 1. 
2012 proběhne ZÁPIS do budoucích prvních tříd.
V zimních měsících krmíme ptáčky na školní zahradě, sportujeme 
ve sněhu, chodíme bruslit a za pejsky do útulku.
První jarní měsíc vyrážejí často žáci za zvířátky do ZOO. V plném 
proudu jsou oborové soutěže a olympiády. Dne 28.3.2012 proběh-
ne již 18. ročník naší autorské matematické soutěže PLUS, kterou 
prošlo téměř dva tisíce účastníků. Všechny úlohy najdete na na-
šich www stránkách /www.2zskolin.cz/. 
V dubnu slavíme Den Země, například péčí o bylinkové květináče. 
Třídní kolektivy začínají realizovat výjezdy do škol v přírodě a na 
výlety za poznáváním naší krásné planety Země. 
V červnu soutěží celá škola na Kolínských sportovních dnech, bo-
jujeme o medaile a sportovní zážitky. 
A je tu konec školního roku. Vysvědčení zhodnotí vše, co jsme si 
dokázali osvojit při každodenním pobytu ve škole. V úterý 22. 11. 
2011 vám u příležitosti DNE OTEVŘENÝCH DVEŘÍ některé 
aktivity předvedeme. 
Těší se na vás zaměstnanci z Dvojky.  

Pozvání na Den otevřených
dveří na TROJCE

Srdečně zveme rodiče našich žáků, ale i 
rodiče budoucích prvňáčků na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ,
který se bude konat

ve středu 30. 11. 2011 
                             od 7.40 do 16 hodin.

1. TVOŘIVÁ ŠKOLA - středa 30.11. 2011 od 15.00 do 15.45 
hodin.
2. ANGLIČTINA - 7. 12. 2011 od 15.00 do 15.30 hodin
HUDEBNÍ VÝCHOVA - 7. 12. 2011 od  15.30 -16.00 hodin.
Učitelé pro žáky připraví zábavné soutěže, hry, písničky.
3. INFORMATIKA - 14. 12. 2011 od 15.00 do 15.30 hodin, ( 
hlavní budova školy 2. patro )
KERAMIKA – 14. 12. 2011 od 15.40 do 16.10 hodin, ( budova 
internátu 2. patro ).

Základní škola Kolín II, Bezručova 980 
www.1zskolin.cz, tel.: 321724567

JEDNIČKA - ŠKOLA POROZUMĚNÍ
Pro předškoláky letos připravujeme: 
•	 Školičky pro předškoláky (7. 12., 15. 12. a 10. 1.),
•	 Den otevřených dveří+vánoční výstavu (7. 12. 2011), 
•	 Zápis do 1. ročníků (19. 1. a 20. 1. 2012)
•	 Karneval pro školky (v únoru 2012), 
•	 Čarodějnický rej (v dubnu 2012), 
•	 Dny a tř. schůzky pro bud. prvňáčky (duben, květen 2012), 
•	 Ukázky činnosti kroužků (jaro 2012).
Nabízíme: výuku podle školního vzdělávacího programu „Ško-
la porozumění“• výuku angl. jazyka od první třídy • jazykovou 
asistentku - rodilou mluvčí • zapojení do projektu Commenius 
•lektora z jazykové školy Wattsenglish • moderní metody a for-
my práce • zaměření na informatiku, jazyky, sport, • nabídku vo-
litelných předmětů •odborné učebny, školní dílny, dvě tělocvičny, 
školní hřiště • 6 učeben s interaktivní tabulí • novou multifunkč-
ní učebnu přírodovědných předmětů • nově vybavené počítačové 
pracovny s interaktivní tabulí • školní galerii • projektové dny • 
programy zaměřené na environmentální výchovu • absolventské 
práce 9. ročníků • lyžařské a adaptační kurzy, školy v přírodě, za-
hraniční poznávací zájezdy • Klub mladého diváka • školní par-
lament • školní webové stránky • dny pro mateřské školky • den 
otevřených dveří • dny pro předškoláky • moderní školní jídel-
nu • pravidelný výběr ze dvou jídel •školní družinu, školní klub • 
svačinové automaty • zubního lékaře v budově školy • individu-
ální péči o děti s poruchami učení • širokou nabídku kroužků zá-
jmové činnosti Puclík • spolupráci se sdružením Prostor - osob-
nostní výchova • vítání prvňáčků, loučení s 9. ročníky • plánova-
nou rekonstrukci - zateplení a výměnu oken.



Pohled za oponu aneb V kolínském divadle to stále žije

24

...a nastal dušičkový čas. Roční období, které spíš než k výletům do přírody láká do útulné-
ho tepla domova, k četbě knih či sledování televize. A nebo také za nevšedními zážitky do 
divadla.     
A že podzimní měsíce takové příležitosti nabídly a ještě nabídnou, není pochyb. Ostatně 
vyprodaná či hojně navštívená říjnová představení to jen dotvrzují. Že bude obrovský zá-
jem o „cimrmany“, nebylo pochyb, a i když nemohl přijet Z. Svěrák, divadlo se přesto skvě-
le bavilo u Němého Bobše. Stejně rychle vyprodal divadlo Tomáš Klus, který předvedl, že 
ač věkem mladý, talentem je velmi nadaný, zkušený muzikant a písničkář. Vtip, dobrá mu-
zika a časté improvizace zvedly ze sedadel publikum napříč generacemi. Komedie , které v 
těsném sledu plnily divadlo ve třetí říjnové dekádě (Dáváme děťátku klystýr, J. Jágr, Klade-
ňák, Monty Python a Dioptrie růžových brýlí),  dobře bavily a přes svou různorodost na-
šly své publikum.

V prosinci byste si neměli nechat ujít dvojici koncertů, na něž ještě zbývá pár volných míst – 7. prosince dorazí jihočeská folková le-
genda Pavel Lohonka Žalman s kapelou a přinesou předvánoční pohodu pořadem „Od adventu do Tří králů“. Hned následující den 
vyměníme v divadle partitury za úplně jiné noty. Michal Pavlíček je v hudebním světě respektovaná individualita, obdivovaný ky-
tarový virtuóz, skladatel rockových opusů, stejně jako melodických balad, symfonické a scénické hudby. Nejen rockerům jsou pro-
to určeny „Srdeční záležitosti  Michala Pavlíčka“. Interpret s doprovodnou kapelou představí vrcholy ze své bohaté muzikantské ka-
riéry - čtvrtek 8. prosince. Rybova mše vánoční (17. prosinec) je vyprodána, takže ti, kdo nesledují pravidelně informace a program 
divadla, si mohou ke své lítosti už jen přečíst, jakou příležitost propásli. Těsně před Vánoci (18. prosinec) by si rodiče s dětmi nemě-
li nechat ujít pohádku s koledami Putování do Betléma, která malým i velkým přinese příjemnou atmosféru nadcházejících svátků.
Od pátku 9. prosince začíná předprodej na leden a únor roku 2012 a to je nejen příležitost hlídat si tituly, které jdou „rychle na od-
byt“, ale zároveň pořídit hezkého a originálního ježíška pro někoho z blízkých nebo, a proč ne, i pro sebe. Vždyť není lepší dárek než 
příjemný kulturní zážitek. 
Z lednové nabídky byste si neměli nechat ujít úžasně ulítlou verzi české klasiky Naši furianti Divadla v Dlouhé, která dokáže pobavit 
teenagery i čekatele na důchod (11. ledna), dále hravou komedii manhattanského intelektuála W. Allena Sex noci svatojánské Diva-
dla pod Palmovkou se skvělým Radkem Valentou v hlavní roli(12. ledna) - tato parafráze známé Shakespearovy hry je sice „o těch vě-
cech“, ale nazírá je pohledem hravým a veskrze intelektuálním. Vzápětí následuje komediální divadelní přepracování slavného filmu 
Africká královna s Lindou Rybovou v hlavní roli (13. ledna) a dvojitá dávka vyšperkovaného študáckého prvorepublikového humoru 
v tom nejlepším muzikálovém obalu Škola základ života od herců Městského divadla Brno (20. a 21. ledna). 
V únoru, měsíci plesů, na vás čeká klasické historické drama pojaté ve velkém stylu - Svatá Jana z pera G. B. Shawa v provedení celé-
ho souboru Divadla pod Palmovkou s Terezou Kostkovou v hlavní roli (3. února). Podobně silný divadelní zážitek přinese drama K. 
Sidona o životě londýnského antikváře Shapira v podání Divadla Na Fidlovačce, v němž excelují především O. Brousek ml. a E. Balze-
rová (16. února). Dávku výborných komedií prezentuje Každý den, šťastný den Divadla A. Dvořáka Příbram, v němž nonkomform-
ní žena Bára Hrzánová řeší vleklou manželskou krizi rychlou bigamií (4. února), dále anglická crazy Jen žádný sex, jsme přeci Britové 
(10. února), která se lechtivého tématu dotýká decentně s břitkým britským humorem. Situační komiku oceníte v crazy komedii Pra-
chy!!!, kde se vedle V. Hybnerové a J. Poláška objeví i Kolíňák M. Novotný, a nakonec velmi zdařilé představení Divadla Semafor, kte-
ré přijíždí do Kolína po delším čase se zábavnou komedií, muzikálkem v širším swingovém stylu roku 1938 pod názvem Hodiny jdou 
pozpátku, s nestárnoucím J. Suchým, J. Molavcovou, J. Štědrým…, svým mladým ansámblem a samozřejmě semaforským orchestrem 
s typickými semaforskými písničkami (22. ledna).  
 Jazz made in USA z Oklahomy, to je Justin Echols Quartet. Černý zpěvák zpívá jazzové standardy ze zlatého fondu zámořského jazu 
(Nat King Cole, Frank Sinatra..) za doprovodu předních českých spoluhráčů. Fanynky Jakuba Smolíka se svého idolu konečně dočka-
jí 25. ledna. 
Samostatný komentář si zaslouží hudební únorová nabídka. Bratři František a Honza Nedvědovi se v kolínském divadle mimořádně 
sejdou na jednom pódiu v ojedinělém projektu s názvem „Vzácné setkání“. Nejprve zazní Valčíček, Stánky, Frankie Dlouhán…, potom 
oba zahrají samostatně své nejkrásnější skladby jako Kočovní herci, Devatenáct…, aby na závěr zase spolu vystřihli Slunovrat, Jižní 
Kříž, Skládanku… (14. února). Jazz bude zastoupen novými skladbami Paula Daddyho Bató Jr., kterého po loňském velkém úspěchu 
uvedeme na Studiové scéně (1. února). Opravdovou jazzovou lahůdkou pak bude vystoupení jednoho z nejlepších současných pol-
ských pianistů mladé generace, renomovaného a ceněného v celé jazzové Evropě, s mnoha cenami umělce roku a Oskary Jazzovými, 
Pavla Kaczmarczyka s Audiofeeling bandem, tedy triem hráčů na evropské scéně už něco znamenajících - Aréna jeviště (12. února). 
Zkrátka nepřijdou  ani děti, pro které je na leden připravena pohádka Křemílek a Vochomůrka divadla Anfas (29. ledna). V interak-
tivním představení Červená Karkulka aneb Dračí divadelní laboratoř Divadla Drak Hradec Králové získají mladí diváci nový zážitek. 
Uvidí totiž, jak vzniká, voní a chutná divadlo, a taky poznají, že je to docela dřina. Během představení si vytvoří vlastní scénografický 
návrh a pomocí aktivit, cvičení a hereckých etud budou neustále vtahováni do děje pohádky a do celkové divadelní atmosféry, ocit-
nou se v profesionálním divadelním prostředí. Pohádka se odehraje netradičně na Aréně jeviště, v těsném kontaktu s herci, a je důle-
žité říci, že není vhodná pro děti mladší 6 let (19. února).
Nový rok se nezadržitelně blíží, a tak si poslední týdny ještě hezky užívejme . A proč ne třeba v kolínském divadle na některém z jeho 
zajímavých pořadů. 
										                      připravili:  L.Růžička, M.Drahovzal
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čtvrtek 1. 11. od 19 hodin    
Besídka 2011 Divadla Sklep

Neotřelý humor a zašlé písně v originálním pásmu. D.Vávra, M. 
Šteidler, F. Burda, J. Hanáková…

neděle 4. 12. od 15 hodin     
Vánoční koncert smyčc. orch. ARCHI 

Česká mše vánoční J. J. Ryby

pondělí 5. 12.  od 19 hodin 
Garfield + benefiční koncert

Taneční komiks dětí z uměl. škol a dětských domovů. 

úterý 6. 12. od 19 hodin     
Kytarový koncert prof. Š. Rak a J. M. Rak

Premiéra společného koncertu kytarových mistrů.

středa 7. 12. od 19 hodin      
Pavel Žalman Lohonka & spol. – Od adventu do Tří králů

Adventní koncert jedné z nejvýraznějších postav české folko-
vé scény 

čtvrtek 8. 12. od 19 hodin      
Michal Pavlíček – Srdeční záležitosti

Průřez nejlepší tvorbou z muzikantova života. M.Pavlíček – ky-
tary, M. Meier – drums, M. Ivan - bass.

pátek 9. 12. od 19 hodin     
Vánoční koncert Městské hudby Fr. Kmocha

pondělí 12. 12. od 19 hodin         
Vánoční koncert Kolínské filharmonie s Janem Potměšilem 

středa 14. 12. od 19 hodin     
Opravdu bílé Vánoce s Kolínským Big Bandem

čtvrtek 15. 12. od 19 hodin     
Superčlověk / J.Janků, P. Svojtka

Komedie, první česká nefalšovaná divadelní reality show. 

pátek 16. 12. od 19 hodin      
Pro dámu na balkóně / B. Polívka

Bolek Polívka jako věčný lovec ženských srdcí v komedii plné 
gagů, romantiky i originálního humoru.

sobota 17. 12. od 19 hodin     
Rybova mše vánoční

The Czech Ensemble Baroque Orchestra & choir a taneční sou-
bor Hradišťan – společný projekt dvou významných umělec-
kých souborů v jedinečném scénickém ztvárnění a dobové in-
terpretaci. 

neděle 18. 12. od 15 hodin
Putování do Betléma

Činoherní zpracování biblického příběhu s deseti nejznámější-
mi koledami.

úterý 20.12. od 19 hodin
CrossDance Show 2011

středa 21. 12. od 19 hodin
Vše o mužích / M. Gavran

Komedie o „pánech tvorstva“, kde se diváci výborně baví i díky 
pohotovým improvizátorům Maroši Kramárovi, Filipovi Blaž-
kovi a Michalu Slanému.

Perfect Days - I ženy mají své dny 
a v Kolíně obzvlášť!

V Kolíně mají všechny ženy svůj 
den první pondělí v měsíci!:-) 
Aby byl opravdu PERFEKTNÍ, 
tak o to se stará projekt Hvězd-
ná máma v úzké spolupráci s 
vedením města, v čele se sta-
rostou, Vítem Rakušanem. Sa-
mozřejmě také s kolektivem za-
městnanců Městského Kina 99, 
kteří pro nás dokáží zajistit i ty 

nejnovější a nejzajímavější filmy, čehož důkazem je právě nový 
film v CZ produkci od Alice Nellis – Perfect Days. Promítáme 
ho na prosincové HM – 5. prosince 2011.
POZOR – na prosincovou Hvězdnou mámu, tj. v pondělí 5. 
prosince se sejdeme již v 9 hodin, protože budeme mít před 
projekcí filmu mimořádně Hvězdnou burzičku oblečení, hra-
ček... Každá si přineste s sebou nejvíce 10 OZNAČENÝCH 
kusů, které chcete nabídnout dalším maminkám. 
Samozřejmě se můžete těšit i na našeho pravidelného spolu-
pracovníka – profesionálního fotografa Petra Hejcmana, kte-
rý Vám zajistí skvělou fotoateliérovou momentku Vás a Vašich 
dětí.
S přátelskou úctou Květa Štěrbová, vedoucí projektu
www.hvezdnamama.cz www.peters.cz
www.hvezdickakolin.cz www.sodo-kolin.cz
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* Změna programu vyhrazena!
Sledujte aktuální program Kina 99 na www.kino.kolin.cz

datum den 15.00 velký sál 17.00 velký sál 19.30 velký sál 20.00 malý sál

1. 12. čtvrtek kocour v botách hranaři milování

2. 12. pátek kocour v botách hranaři milování

3. 12. sobota vánoční pásmo kocour v botách hranaři alois nebel

4. 12. neděle kocour v botách hranaři alois nebel

5. 12. pondělí hranaři vyměřený čas

6. 12. úterý hranaři vyměřený čas

7. 12. středa hranaři vyměřený čas

8. 12. čtvrtek velká vánoční jízda věc: počátek na sever severoz. linkou (FK - 19.30)

9. 12. pátek velká vánoční jízda věc: počátek dluh

10. 12. sobota čarovné lyže velká vánoční jízda věc: počátek dluh

11. 12. neděle velká vánoční jízda věc: počátek dluh

12. 12. pondělí tintinova dobrodružství mistrovský plán dům

13. 12. úterý tintinova dobrodružství mistrovský plán dům

14. 12. středa tintinova dobrodružství mistrovský plán dům

15. 12. čtvrtek micimutr poupata muži v naději

16. 12. pátek micimutr poupata muži v naději

17. 12. sobota broučkova rodina II micimutr poupata muži v naději

18. 12. neděle micimutr poupata muži v naději

19. 12. pondělí mission impossible:ghost protocol perfect days - I ženy mají své dny nevěstinec

20. 12. úterý mission impossible:ghost protocol perfect days - I ženy mají své dny nevěstinec

21. 12. středa mission impossible:ghost protocol perfect days - I ženy mají své dny nevěstinec

22. 12. čtvrtek alvin a chipmunkové 3 rumový deník konec (FK - 19.30)

23. 12. pátek alvin a chipmunkové 3 rumový deník johny english se vrací

24. 12. sobota *************************vánoce*********************nepromítá se*******************************

25. 12. neděle alvin a chipmunkové 3 vendeta johny english se vrací

26. 12. pondělí přizdis*áči twilight sága - rozbřesk - 1. část johny english se vrací

27. 12. úterý přizdis*áči twilight sága - rozbřesk - 1. část johny english se vrací

28. 12. středa přizdis*áči twilight sága - rozbřesk - 1. část dream house

29. 12. čtvrtek šťastný nový rok černá hodina paranormal activity 3

30. 12. pátek šťastný nový rok černá hodina paranormal activity 3

31. 12. sobota přímý přenos koncertu berlínské filharmonie !!! silvestrovské gala 2011 !!! Začátek v 18. 30 hodin

1. 1. neděle šťastný nový rok černá hodina paranormal activity 3

Dům dětí a mládeže Kolín - akce na prosinec

 
• 5. 12. od 16 hod - Mikuláš - setkání s Mikulášem, andělem a čerty. Moderovaný program. 
DDM Kolín, Pražská 161, Kolín 1. Vstupné 20 Kč/ dospělí, děti zdarma.
• 6. 12. od 14 hod - Mikuláš na Céčku (v rámci klubu Brykule). Otevřený klub Céčko, Praž-
ská 880, Kolín 1.
• 8. 12. od 15 hod - Výroba vánočních přání. Otevřený klub Céčko, Pražská 880, Ko-

lín 1. 
• 10. 12. od 8 hod - O pohár ředitele DDM Kolín - soutěž ve střelbě ze vzduchové pušky. Vstupné zdarma, startovné 100 Kč. Rim. 
Soboty 923, Kolín 2.
• 12. 12. od 16 hod - Vernisáž výstavy - Patricie Koubská - knižní ilustrace. Vernisáž zahájí hrou na housle Karel Koubský. Výsta-
va bude pokračovat do 29. 2 2012. Možnost prohlídky ve dnech pondělí, středa, čtvrtek, pátek od 14 do 18 hod a v úterý od 12:30 do 
16:30 hod. Otevřený klub Céčko, Pražská 880.
• 13. 12. od 14 hod - Putování za Ježíškem - povídání o Vánocích formou herních stanovišť (v rámci klubu Brykule). Otevřený klub 
Céčko, Pražská 880, Kolín 1.
• 14. 12. od 15 hod - Promítání pohádek (vhodné pro děti od 6 do 12 let). Otevřený klub Céčko, Pražská 880, Kolín 1.
• 31. 12., 10 -12:30 - Silvestr pro děti. Zábavná akce pro děti. Diskotéka a soutěže, losování tomboly. DDM Kolín, Pražská 161, Kolín 
1. Vstupné 30 Kč/ os. (děti do 3 let zdarma).
• 1. - 22. 12. - Prodejní výstava keramiky - MŠ Jeronýmova, Kolín (prodej v době provozu MŠ). Akce ve spolupráci s MŠ Kolín, Je-
ronýmova 772. Neveřejná akce, pouze pro návštěvníky MŠ. Výtěžek z prodeje bude věnován na dobročinné účely.


